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1. WSTĘP
W 2024 roku stabilna sytuacja epidemiczna kraju w wyniku wygaszenia epidemii 

COViD-19 w kraju umożliwiła Inspekcji Sanitarnej w pełni realizację działań statutowych, do 
których została powołana.  

W 2024r.  wzmożono działalność inspekcji w zakresie realizowania obowiązków 
wynikających z zadań statutowych z zakresu zdrowia publicznego, w szczególności poprzez 
sprawowanie nadzoru nad warunkami higieny środowiska, higieny pracy w zakładach 
pracy, higieny procesów nauczania i wychowania, higieny wypoczynku i rekreacji, 
warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku oraz warunkami 
higieniczno-sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz 
pomieszczenia, 
w których są udzielane świadczenia zdrowotne. Celem działań była ochrona zdrowia 
ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, 
zapobiegania powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych. W przypadku 
zaistnienia sytuacji kryzysowych, w tym zagrożeń epidemiologicznych działał system 
powiadamiania alarmowego, a w sytuacji stwierdzenia żywności stanowiącej ryzyko dla 
zdrowia lub życia ludzi – system wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach 
żywnościowych i środkach żywienia zwierząt RASFF.

W celu kształtowania postaw i zachowań prozdrowotnych, Państwowa Inspekcja 
Sanitarna inicjowała, organizowała, koordynowała i nadzorowała działalność oświatowo-
zdrowotną, która objęła realizację programów edukacyjnych oraz kampanii społecznych 
w zakresie promocji zdrowego stylu życia.

W 2024r. zrealizowano na terenie miasta Koszalina główne kierunki działania 
zawarte 
w założonych planach zasadniczych zadań dotyczących:
- prowadzenia nadzoru na realizacją Programu Szczepień Ochronnych na 2023r. 
- sprawowano bieżącą działalność przeciwepidemiczną w zakresie zakażeń i chorób 
zakaźnych,
- sprawowano nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz materiałów 
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz  produktów kosmetycznych,
- czuwano nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
oraz wody w kąpieliskach, miejscach wykorzystywanych do kąpieli i na pływalniach,
- prowadzono nadzór nad  warunkami zdrowotnymi środowiska pracy,
- sprawowano nadzór nad  warunkami  higieniczno-sanitarnymi obiektów użyteczności 
publicznej oraz nad warunkami higieniczno-sanitarnymi w obszarze postępowania ze 
zwłokami i szczątkami,
- nadzorowano warunki higieniczno-sanitarne w placówkach oświatowo-wychowawczych 
oraz wyższych uczelniach, placówkach wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży, żłobkach 
i klubach dziecięcych oraz sprawowano nadzór  w zakresie higieny procesów nauczania 
i wychowania, 
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- inicjowano, organizowano, koordynowano i nadzorowano działalność w zakresie promocji 
zdrowia i profilaktyki chorób, upowszechniano materiały informacyjne z zakresu wpływu 
środków zastępczych na zdrowie ludzi.

2. SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE CHORÓB ZAKAŹNYCH

2.1. Sytuacja epidemiologiczna wybranych chorób zakaźnych
W 2024 roku na terenie powiatu koszalińskiego zarejestrowano 744 przypadki 

zachorowań na choroby zakaźne i zatrucia o 215 zachorowań mniej niż w roku 2023. 
Z powodu zachorowań na choroby zakaźne hospitalizowano ogółem 70 osób.

Zarejestrowano trzy zgony osób dorosłych z powodu chorób zakaźnych w tym:
 jeden zgon z powodu gruźlicy
 jeden zgon z powodu zakażenia Sars CoV-2
 jeden zgon z powodu zakażenia Streptococcus Pneumoniae.

Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej polegało na prowadzeniu nadzoru 
epidemiologicznego poprzez analizę zgłoszonych zachorowań na choroby zakaźne, 
zakażenia i zatrucia. 

Zatrucia i zakażenia pokarmowe
Zatrucia pokarmowe – Salmonelloza

W 2024 roku odnotowano siedem zachorowań na salmonellozę, w tym: 
- w trzech przypadkach czynnikiem etiologicznym była pałeczka Salmonella Enteritidis, 
- w trzech przypadkach czynnikiem etiologicznym była pałeczka Salmonella Spp.,
- w jednym przypadku Salmonella z gr. CO,
Najwięcej zachorowań wystąpiło w gminie Mielno oraz Biesiekierz po dwa przypadki. 
Hospitalizowano cztery osoby. Odnotowano jedno ognisko zbiorowego zachorowania 
wywołanego przez pałeczkę Salmonella. 

Wirusowe zakażenie jelitowe
W 2024 roku odnotowano wzrost zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe. 

Zarejestrowano 103 przypadki, jest to o 88 więcej w stosunku do 2023r. Ogółem 
hospitalizowano 17 osób. 

Najwięcej zachorowań wystąpiło w gminie Mielno - 55 przypadków, najmniej 
w gminie Świeszyno, Sianów i Manowo - po jednym przypadku. W siedmiu przypadkach 
zachorowania dotyczyły dzieci do lat 2, z których sześcioro wymagało hospitalizacji. 
Najwięcej zachorowań wywołanych było przez norowirusy.

Biegunki i zapalenia żołądkowo – jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu 
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Zarejestrowano spadek liczby zachorowań, z 46 w 2023 roku do 27 przypadków 
w roku sprawozdawczym. W jednym przypadku zachorowanie dotyczyło dziecka do dwóch 
lat, które nie wymagało hospitalizacji. 

Najwięcej zachorowań odnotowano w gminie Sianów - 11 przypadków i gminie 
Bobolice – pięć przypadków. 

Bakteryjne zakażenie jelitowe
Zarejestrowano 13 przypadków bakteryjnego zakażenia jelitowego wywołanego 

przez Clostridioides difficile. Jedenaście osób zostało hospitalizowanych. 

Zachorowania wystąpiły w gminach Mielno, Sianów, Będzino, Polanów, Manowo 
oraz Biesiekierz.

Ogniska chorób przenoszonych droga pokarmową
W 2024 roku na terenie powiatu koszalińskiego zarejestrowano pięć ognisk 

zbiorowego zachorowania z objawami z przewodu pokarmowego.

Pierwsze ognisko zbiorowego zachorowania z objawami ze strony przewodu 
pokarmowego wystąpiło wśród uczestników policyjnego kursu w Policyjnym Ośrodku 
Szkoleniowo-Wypoczynkowym ,,Krokus”, ul. 6-Marca 13, 76-032 Mielno. Narażonych było 
86 osób dorosłych. Objawy wystąpiły u 50 osób w postaci bólów brzucha, biegunki, 
wymiotów. Nikogo nie hospitalizowano. Pobrano 60 wymazów w kierunku Salmonella/ 
Shigella. Uzyskano ujemne wyniki badań. Nie ustalono czynnika etiologicznego, który mógł 
wywołać zachorowania. Przeprowadzona kontrola sanitarna pomieszczeń stołówki ośrodka 
wykazała nieprawidłowości z zakresu stanu sanitarnego, za które ukarano osobę 
odpowiedzialną grzywną na drodze mandatu karnego. Przeprowadzona kontrola 
sprawdzająca pomieszczeń stołówki wykazała usunięcie stwierdzonych wcześniej 
nieprawidłowości.  

Drugie ognisko zbiorowego zachorowania z objawami ze strony przewodu 
pokarmowego wystąpiło wśród gości Ośrodka Wypoczynkowego w Mielnie. Narażonych 
było wyłącznie 109 osób dorosłych. Objawy wystąpiły u 16 osób pod postacią wymiotów, 
nudności, biegunek, bólów brzucha, bólów głowy, osłabienia, dreszczy. Nikogo nie 
hospitalizowano. Pobrano 45 wymazów w kierunku Salmonella/ Shigella oraz dwie próbki 
kału w kierunku rota/adeno/noro wirusów, uzyskując wyniki ujemne w kierunku 
Salmonella/Shigiella oraz wyniki dodatnie w kierunku norowirusów. Przeprowadzona 
kontrola sanitarna pomieszczeń stołówki ośrodka wykazała nieprawidłowości z zakresu 
stanu sanitarnego, za które ukarano osobę odpowiedzialną grzywną na drodze mandatu 
karnego. Przeprowadzona kontrola sprawdzająca pomieszczeń stołówki wykazała usunięcie 
stwierdzonych wcześniej nieprawidłowości.

Trzecie ognisko zbiorowego zachorowania z objawami ze strony przewodu 
pokarmowego wystąpiło wśród dzieci i wychowawcy przebywających w Ośrodku 
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Wypoczynkowym w Łazach. Narażonych było 310 osób, w tym 12 dzieci do 14-go roku 
życia. Objawy wystąpiły u 21 osób, w tym u 12 dzieci, w postaci wymiotów, biegunki, bólów 
brzucha. Hospitalizowano jedną osobę dorosłą. Badanie wymazów w kierunku 
Salmonella/Shigiella wykonano u jednej dorosłej osoby chorej oraz u pięciu zdrowych osób 
personelu pionu żywienia. Uzyskano ujemne wyniki badań. Nie ustalono czynnika 
etiologicznego, który mógł wywołać zachorowania. Przeprowadzona kontrola sanitarna 
pomieszczeń stołówki ośrodka wykazała nieprawidłowości z zakresu stanu sanitarnego, za 
które ukarano osobę odpowiedzialną grzywną na drodze mandatu karnego. 
Przeprowadzona kontrola sprawdzająca pomieszczeń stołówki wykazała usunięcie 
stwierdzonych wcześniej nieprawidłowości.

Czwarte ognisko zbiorowego zachorowania z objawami ze strony przewodu 
pokarmowego wystąpiło wśród mieszkańców Domu Pogodnej Starości w Nowych Bielicach. 
Narażone były łącznie 52 osoby dorosłe. Objawy wystąpiły u 29 osób pod postacią 
wymiotów, biegunek, bólów brzucha. Hospitalizowano jedną osobę. Pobrano 36 wymazów 
w kierunku Salmonella/ Shigella oraz dziewięć próbek kału w kierunku rota/adeno/noro 
wirusów. Uzyskano wyniki ujemne w kierunku Salmonella/Shigiella oraz wyniki dodatnie 
w kierunku norowirusów u siedmiu osób chorych. Przeprowadzona kontrola sanitarna 
pomieszczeń stołówki ośrodka wykazała nieprawidłowości z zakresu stanu sanitarnego, za 
które ukarano osobę odpowiedzialną grzywną na drodze mandatu karnego. 

Piąte ognisko zbiorowego zachorowania z objawami ze strony przewodu 
pokarmowego wystąpiło w domu prywatnym wśród członków rodziny zamieszkałej 
w Parsowie. Narażonych było pięć osób dorosłych, w tym dwoje dzieci do 14 roku życia. 
Zachorowały dwie osoby, w tym jedno dziecko do 14 roku życia, które wymagało 
hospitalizacji. Objawy zachorowania wystąpiły w postaci biegunki, bólów brzucha, luźnych 
stolców. Pobrano do badania sześć wymazów w kierunku Salmonella/Shigiella od jednej 
osoby ze styczności oraz jednej osoby chorej, która uzyskała wynik dodatni w kierunku. 
Jedna osoba chora wymazy w kierunku Salmonella/Shigiella miała wykonane podczas 
hospitalizacji w Szpitalu Wojewódzkim w Koszalinie. Nie ustalono źródła zakażenia. 

Wirusowe zapalenie wątroby
Zarejestrowano spadek liczby zachorowań, z 12 w 2023 roku do 5 przypadków 

w roku sprawozdawczym. Zachorowania wystąpiły w gminach Świeszyno, Będzino, 
Biesiekierz oraz Bobolice.

                                                      
Grypa sezonowa i grypa wywołana wirusem A/H1N1/

Do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Koszalinie zgłaszano wyłącznie 
przypadki zachorowań potwierdzone testami antygenowymi lub molekularnymi. 

W 2024 roku zarejestrowano 58 potwierdzonych zachorowań na grypę. Najwięcej 
przypadków odnotowano w gminie Sianów - 15 zachorowań, a najmniej przypadków 
w gminie Bobolice - dwa zachorowania. Z powodu powikłań po grypie hospitalizowano 
jedną osobę dorosłą. Nie odnotowano zgonów.
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Choroby wieku dziecięcego
Nie zarejestrowano zachorowań na ostre porażenie wiotkie u dzieci do lat 14, 

krztusiec, odrę i różyczkę.

Ospa wietrzna
Zarejestrowano 123 przypadki zachorowań na ospę wietrzną. Najwięcej zachorowań 

wystąpiło w gminie Bobolice – 30 przypadków oraz Będzino – 23 zachorowań. Najmniej 
zachorowań wystąpiło w gminie Mielno cztery przypadki. 

Nagminne zapalenie przyusznic /świnka/
Odnotowano jedno zachorowanie w gminie Biesiekierz.

Płonica /szkarlatyna/
Odnotowano 61 przypadków zachorowań, najwięcej wystąpiło w gminie Sianów - 12 

przypadków oraz Biesiekierz 10 przypadków, a najmniej w gminie Bobolice - pięć 
zachorowań.

Zapalenie opon mózgowych i/lub mózgu
W roku sprawozdawczym odnotowano jedno zachorowanie na zapalenie opon 

mózgowych wywołane przez Streptococcus pneumoniae w gminie Sianów, jedno 
zachorowanie na enterowirusowe zapalenie opon mózgowych w gminie Manowo oraz 
jedno zachorowanie na bakteryjne zapalenie opon mózgowych nieokreślone w gminie 
Biesiekierz.

Inwazyjna choroba meningokokowa
Zachorowań nie odnotowano.

Borelioza z Lyme
W roku sprawozdawczym zarejestrowano 16 przypadków zachorowań. W gminie 

Sianów wystąpiło siedem przypadków, w gminie Będzino oraz Bobolice po dwa 
zachorowania. Na terenie gminy Świeszyno, Mielno, Manowo zarejestrowano po jednym 
przypadku. W gminie Polanów odnotowano jedno zachorowanie na boreliozę oraz 
neuroboreliozę, które było hospitalizowane.

Pokąsania przez zwierzęta podejrzane o zakażenie wścieklizną
Ogółem zarejestrowano 102 osoby pokąsane, w tym 32 dzieci do lat 14-tu. 

Najwięcej pokąsań zarejestrowano na terenie gminy Będzino - 18 przypadków, a najmniej 
na terenie gmin Manowo - siedem przypadków. Ogółem do szczepień p/wściekliźnie 
zakwalifikowano 17 osób. 

Choroby przenoszone drogą płciową
Nie odnotowano przypadków chorób przenoszonych drogą płciową. 
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Gruźlica
Gruźlicę płuc rozpoznano u 10 pacjentów. Wszystkie te osoby były hospitalizowane

w Specjalistycznym Zespole Gruźlicy i Chorób Płuc w Koszalinie. Zmarła jedna osoba 
dorosła. Najwięcej zachorowań zarejestrowano w gminie Sianów – trzy przypadki oraz 
w gminie Świeszyno- dwa przypadki.

Zakażenie HIV/choroba AIDS
Zarejestrowano trzy przypadki zakażeń HIV. Po jednym przypadku odnotowano 

w gminach Mielno, Będzino oraz Bobolice.

Zakażenie SARS-CoV-2 i Covid-19
W 2024 roku zarejestrowano 244 zachorowania na Covid-19, mniej o 168 

przypadków niż w roku ubiegłym. Zmarła jedna osoba dorosła. 

2.2  Realizacja szczepień ochronnych
Szczepienia ochronne realizowało 10 świadczeniodawców w 14 punktach szczepień. 

Przeprowadzono 24 kontrole, których zakres obejmował dystrybucję preparatów 
szczepionkowych, wykonawstwa obowiązkowych szczepień ochronnych, zgłaszania 
niepożądanych odczynów poszczepiennych oraz rejestracji i podejmowania działań 
w stosunku do osób uchylających się od obowiązkowych szczepień ochronnych, 
wyposażenia do monitoringu temperatury urządzeń, w których przechowywano preparaty 
szczepionkowe, prawidłowego postępowania z odpadami medycznymi w miejscu ich 
wytwarzania.

Wzorem lat ubiegłych nadal propagowano szczepienia zalecane szczepienia  
przeciwko HPV.

W roku 2024 nie był realizowany program zdrowotny finansowany przez Urzędy 
Gmin pod nazwą „Szczepienia profilaktyczne przeciwko rakowi szyjki macicy – wirus HPV”.

Od września 2024 roku Ministerstwo Zdrowia wdrożyło program Profilaktyki HPV 
dla uczniów w szkołach podstawowych. Programem skierowano do uczniów od ukończenia 
9 roku życia do ukończenia 14 roku życia i będzie  kontynuowany do 2030 roku. Do 
współpracy ze szkołami, w których rodzice wyrazili chęć szczepień dzieci włączyły się dwa 
podmioty lecznicze na terenie miasta Koszalina. Szczepienia odbywały się w szkołach.

Wg jednostek chorobowych z grup ryzyka zaszczepiono:
  błonica - 10 osób w grupie wiekowej powyżej 30 lat,
  krztuścowi – 10 osób w grupie wiekowej powyżej 30 lat,
  poliomyelitis – brak osób w grupie wiekowej powyżej 30 lat,
  ospa wietrzna – 119 osób w grupie wiekowej 0-11 lat, 
  Streptococcus pneumoniae – 61 osób, w tym: 0-19 lat – 53 dzieci, 30 i powyżej – 8 osób,
  tężec - ogółem 80 osób.
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Pomimo zgłaszanych i rejestrowanych nowych środowisk uchylających się od 
obowiązku szczepień ochronnych wykonawstwo szczepień ochronnych utrzymywało się na 
zadowalającym poziomie. Ogółem zarejestrowanych było 125 osób uchylających się od 
szczepień, w tym w 2024 roku przybyło 22 nowych osób uchylających się od obowiązku 
szczepień ochronnych. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024 
roku, w ramach prowadzonego nadzoru przesłał nowym osobom uchylającym się pisma 
informacyjne. Wystawiono dwa wnioski do Wojewody o egzekucję administracyjną 
obowiązku szczepień oraz jeden Tytuł wykonawczy. Wystawiono 11 upomnień. 

Niepożądane odczyny poszczepienne 
W roku sprawozdawczym, podmioty lecznicze zgłosiły cztery przypadku wystąpienia 

niepożądanego odczynu poszczepiennego łagodnego u dzieci. Nikogo nie hospitalizowano. 
We wszystkich przypadkach nastąpił pełny powrót dzieci do zdrowia.

W przypadku szczepień ochronnych przeciwko COVID-19 u dorosłych nie 
odnotowano niepożądanych odczynów poszczepiennych. Zgonów po szczepieniu przeciw 
COVID-19 nie zgłoszono. 

2.3 Stan sanitarno-techniczny podmiotów działalności leczniczej
Na koniec 2024 roku w ewidencji sekcji znajdowało się 62 podmioty działalności 

leczniczej, w tym: 
- 33 ambulatoryjnych podmiotów leczniczych,
- 15 indywidualnych praktyk lekarskich, 
- sześć indywidualnych praktyk pielęgniarek.
- osiem podmiotów stacjonarnych, innych niż szpitale.

Podmioty stacjonarne, to zakłady rehabilitacji leczniczej zorganizowane w istniejących 
ośrodkach wczasowo-wypoczynkowych:
 Unitral w Mielnie 
 MEDWORD Rehabilitacja w Sarbinowie
 ORW. Snoch Zakład Rehabilitacji w Mielnie
 Floryn w Mielnie 
 ORW Flisak w Sarbinowie 
 SOFRA Instytut Zdrowia w Mielnie
 SOPHIA Bryza w Sarbinowie
 Adhara w Sarbinowie.

Indywidualne praktyki lekarskie prowadziły działalność na bazie istniejących 
pomieszczeń w podmiotach leczniczych lub w pomieszczeniach własnych, które spełniały 
wymagania higieniczno-sanitarne. Praktyki te, zlokalizowane były w Bobolicach, Sianowie, 
Mielnie, Sarbinowie, Dobrzycy, Rosnowie, Boninie, Biesiekierzu, Będzinie i Konikowie.

W gabinetach profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej mieszczących się 
w szkołach usługi medyczne świadczyły podmioty lecznicze, którym te placówki podlegały. 
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Natomiast Szkoły w Rosnowie, Manowie i Boninie objęte były opieką medyczną 
prowadzoną w ramach indywidualnej praktyki pielęgniarskiej. 

Stan techniczny podmiotów działalności leczniczej
W 2024 roku wydano cztery decyzje administracyjne na poprawę stanu 

technicznego placówek mieszczących się w Dobrzycy, Mielnie, Sianowie.

Utrzymanie bieżącej czystości i porządku
W 2024 roku utrzymaniem czystości w jednostkach ochrony zdrowia zajmowały się: 

firmy profesjonalne oraz personel pomocniczy zatrudniony przez podmioty lecznicze. 
W indywidualnych praktykach lekarskich pomieszczenia sprzątali lekarze lub personel przez 
nich zatrudniony. 

W zakładach wydzielono pomieszczenia porządkowe, (część z nich bez 
doprowadzonej bieżącej wody), do przechowywania sprzętu do sprzątania. W samodzielnie 
istniejących indywidualnych praktykach lekarskich sprzęt do sprzątania przechowywano 
w wyznaczonych miejscach. 

Odpady medyczne segregowano w zależności od stopnia ich niebezpieczeństwa. 
Segregacja obejmowała:
 odpady medyczne ostre, usuwane do sztywnych, odpornych na działanie wilgoci 

pojemników, 
  odpady nieostre, zanieczyszczone materiałem organicznym, usuwane do worków 

koloru czerwonego, traktowane jako odpady medyczne niebezpieczne.
Odpady pochodzenia medycznego z powiatu koszalińskiego odbierały specjalistyczne firmy. 

Sterylizacja
W przychodniach i indywidualnych praktykach stomatologicznych wyjaławianie 

odbywało się w sterylizatorach parowych. Badania w kierunku skuteczności procesów 
sterylizacji prowadzono testami biologicznymi Sporalami ”A”. Badań nie kwestionowano. 
Badania biologiczne wykonywano w Laboratorium WSSE w Szczecinie, Oddział 
Laboratoryjny w Koszalinie. Indywidualne praktyki lekarskie oraz podmioty lecznicze 
posiadały opracowane i wdrożone procedury wynikające z zakresu ich pracy. Raporty 
z kontroli wewnętrznych przeprowadzane sporządzano we własnym zakresie. 

Dezynfekcja
Skontaminowane narzędzia wielorazowego użycia dezynfekowano w oparciu 

o preparaty o szeroki spektrum działania zgodnie z opracowanymi przez podmioty 
procedurami. Dekontaminację powierzchni dotykowych i trudno dostępnych wykonywano 
preparatami w aerosolu oraz w formie chusteczek.

Do pomieszczeń sanitarnych stosowano dezynfektanty oparte na bazie chloru. 
Stężone preparaty przechowywano w pomieszczeniach porządkowych i gabinetach 
zabiegowych, w wydzielonych szafkach. Pojemniki na preparaty robocze odpowiadały 
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pojemnością w stosunku do ilości dezynfekowanych narzędzi. Były zamykane, oznakowane 
nazwą środka, datą jego sporządzenia oraz podpisem osoby przygotowującej preparat. 
Stosowano antyseptyki do rąk.

3. STAN SANITARNO - PORZĄDKOWY 
3.1. Zaopatrzenie w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej (t.j. Dz. U. z 2024r. poz. 416) do zakresu działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
w dziedzinie bieżącego nadzoru sanitarnego należała kontrola przestrzegania przepisów 
określających wymagania higieniczne i zdrowotne, w szczególności dotyczących higieny 
środowiska, a zwłaszcza wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie ustawowy nadzór nad 
jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi sprawował na mocy art. 12 ust. 1 
ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 537 ze zm.). Wymagania dotyczące jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi określono w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej o spożycia przez ludzi (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 2294). 

W 2024r. zbiorowe zaopatrzenie w wodę do spożycia przez ludzi realizowali 
zarządcy 
z całego terenu powiatu koszalińskiego i byli to odpowiednio:
 Ekoprzedsiębiorstwo Sp. z o.o. przy ulicy gen. St. Maczka 44, 76-032 Mielno, 

zaopatrujące miasto i gm. Mielno,
 Gminny Zakład Komunalny w Będzinie, 76-037 Będzino 17, zaopatrujący gm. Będzino,
 Regionalne Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o. o. w Białogardzie ul. Ustronie Miejskie 1, 78-

200 Białogard Rejon Biesiekierz, zaopatrujące gm. Biesiekierz,
 Regionalne Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o. o. w Białogardzie ul. Ustronie Miejskie 1, 78-

200 Białogard Rejon Bobolice, zaopatrujące miasto i gm. Bobolice,
 Gminny Zakład Komunalny w Sianowie przy ulicy Słowackiego 5C, 76-004 Sianów, 

zaopatrujący miasto i gm. Sianów,
 Urząd Gminy w Świeszynie, 76-024 Świeszyno 71, zaopatrujący gm. Świeszyno,
 Elektrociepłownia Spółka z o.o., 76-042 Rosnowo 27, zaopatrująca gm. Manowo,
 Zakład Usług Komunalnych w Polanowie przy ul. Stawnej 2,  76-010 Polanów 

zaopatrujący miasto i gm. Polanów.

Zaopatrzenie w wodę do spożycia przez ludzi prowadzone było także przez 
podmioty, które posiadały ujęcia własne, zaś ujmowaną wodę wykorzystywały na potrzeby 
zakładu i/lub też zaopatrywały część ludności. 

W powiecie koszalińskim ilość wodociągów wg produkcji dobowej wody 
przedstawia się następująco:
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≤ 100 m³/d wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi – 71,
od 101 m³/d do 1000 m³/d wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi – 14,
od 1001 m³/d do 10000 m³/d wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi – 2.

Ponadto, na terenie powiatu koszalińskiego nadzorowanych było 14 podmiotów, 
które nie prowadziły zbiorowe zaopatrzenie w wodę, ale korzystały z ujęć własnych jako 
źródła zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi.

W 2024r., Państwowy Powiatowy Inspektorzy Sanitarny w Koszalinie ocenę jakości 
wody przeznaczonej do spożycia dokonywał w oparciu o sprawozdania z badań 
przeprowadzanych przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w ramach prowadzonego 
monitoringu jakości wody, jak i sprawozdań z badań wykonanych w ramach kontroli 
wewnętrznej prowadzonej przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne oraz 
podmioty wykorzystujące wodę pochodzącą z indywidualnego ujęcia w ramach działalności 
gospodarczej lub w budynkach użyteczności publicznej, budynkach zamieszkania 
zbiorowego lub w podmiotach działających na rynku spożywczym. 

Zgodnie z „Harmonogramami pobierania próbek wody na rok 2024” na terenie 
powiatu koszalińskiego  w 2024r., Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie 
zaplanował pobranie 60 próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, natomiast 
ostatecznie pobrano 155 próbek. Zakwestionowano 11 próbek wody ze względu na 
przekroczenia parametrów mikrobiologicznych oraz 46 próbki ze względu na przekroczenia 
parametrów fizykochemicznych.

W ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej  przez przedsiębiorstwa 
wodociągowe oraz podmioty uzgodniono w planach pobranie 408 próbek, finalnie zarządcy 
pobrali 341 próbek. Zakwestionowano 12 próbek ze względu na przekroczenia parametrów 
mikrobiologicznych oraz 33 próbki ze względu na przekroczenia parametrów 
fizykochemicznych.

W powiecie koszalińskim w 2024r., badania jakości wody przeznaczonej do spożycia 
wykonywały: 
 laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Szczecinie wraz 

z oddziałem laboratoryjnym w Koszalinie, 
 inne laboratoria spoza inspekcji, które posiadały udokumentowany system jakości badań 

zatwierdzony przez właściwych państwowych powiatowych inspektorów sanitarnych, 
w tym 1 laboratorium zlokalizowane na terenie powiatu koszalińskiego tj. Laboratorium 
Miejskich Wodociągów i Kanalizacji w Koszalinie.

Ponadplanowe próbki wody w ramach kontroli urzędowej pobierane były w trakcie 
oraz po zakończeniu działań naprawczych realizowanych przez producentów wody celem 
poprawy jakości wody, a także w związku z wnoszonymi interwencjami dot. niewłaściwej 
jakości wody, oraz powtórnymi badaniami w przypadku nieprawidłowych wyników z badań 
laboratoryjnych. 
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Finalnie w 2024r., pod kątem jakości dostarczanej wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi skontrolowano wszystkie wodociągi w powiecie koszalińskim. Kontrole te 
odbyły się w ramach kontroli urzędowej oraz wewnętrznej prowadzonej przez 
przedsiębiorstwa wodociągowe oraz podmioty dostarczające wodę. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r., prowadził 24 postępowania na poprawę jakości 
dostarczanej wody, z czego 12 kontynuowanych było z lat ubiegłych.

Poddano indywidualnej analizie każdy nadzorowany obszar zaopatrzenia w wodę do 
spożycia przez ludzi pod względem jakości dostarczanej wody dla konsumenta. 
Stwierdzono co następuje poniżej. 

Miasto i gmina Mielno 
Gmina Mielno częściowo zaopatrywana była w wodę przeznaczoną do spożycia 

przez ludzi zakupioną od Miejskich Wodociągów i Kanalizacji w Koszalinie, którą 
dostarczano magistralą Mostowo – Gąski. 

Sprawowany nadzór nad jakości wody w 2024r. nie wykazał przekroczenia 
mikrobiologiczne i fizykochemiczne. 

Zarządca Ekoprzedsiębiorstwo Sp. z o.o. ul. gen. Stanisława Maczka 44 realizował 
obowiązek kontroli wewnętrznej jakości wody, gdzie pobór oraz badanie próbek wody 
zlecał laboratorium ARQUES Centrum Szkoleniowo – Badawcze Chodzież ul. Mostowa 9a, 
akredytowane w tym zakresie przez Polskie Centrum Akredytacji (nr AB 1539). Zarządca 
wywiązywał się z obowiązku  przekazywania sprawozdań z badań do tutejszej Stacji. 
W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na omawianym terenie oraz nie 
prowadzono postepowań w zakresie poprawy stanu technicznego stacji uzdatniania wody. 

W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na terenie miasta i gm. 
Mielno oraz nie prowadzono postępowań w zakresie poprawy stanu technicznego stacji 
uzdatniania wody.

Gmina Będzino   
Gmina Będzino zaopatrywana była z dziewięciu stacji uzdatniania wody, w których 

ujmowaną wodę poddawano procesom uzdatniania tj. odżelaziania i odmanganiania. 
Sprawowany nadzór nad jakością wody w 2024r. nie wykazał przekroczeń 
mikrobiologicznych i/lub fizyko-chemicznych. Dwukrotnie stwierdzono przekroczenie 
zawartości jonu amonowego na ujęciu wody w Tymieniu. Nie podejmowano działań, gdyż 
zaobserwowano, tendencję do krótkotrwałych zawyżeń jonu amonowego na ww. ujęciu. 
W marcu zarządca prowadził modernizację SUW w Tymieniu. 

Gminny Zakład Komunalny w Będzinie realizował obowiązek prowadzenia badań 
jakości wody w ramach wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane sprawozdania z badań 
laboratoryjnych w większości przypadkach nie przekazywał w terminie do organu 
sprawującego nadzór na swoim terenie. Organ niejednokrotnie musiał upominać zarządcę 
o przeslanie realizacji harmonogramu. Na podstawie prowadzonych badań jakości wody 
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie dokonywał oceny jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na terenie gminy Będzino 
oraz  nie prowadzono postępowań administracyjnych na poprawę jakości wody do spożycia 
przez ludzi. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r. prowadził 
postępowanie administracyjne na poprawę stanu technicznego budynku stacji uzdatniania 
wody w Strachominie, w związku z czym została wydana decyzja z terminem usunięcia 
nieprawidłowości.

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r. 
Kontrola wewnętrzna - GZK Będzino

Parametry kwestionowane
Wodociąg Punkt poboru Data badania

Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Tymień – SUW 25.04.2024 - jon amonowy - 0,84 mg/l
Tymień

Tymień 26 27.06.2024 jon amonowy - 0,89 mg/l

Gmina Biesiekierz
Gm. Biesiekierz zaopatrywana była z sześciu stacji uzdatniania wody, w których 

ujmowana woda poddawana była procesom uzdatniania tj. odżelaziania i odmanganiania. 

Sprawowany nadzór nad jakością  wody w 2024r. wykazał na stacji uzdatniania 
wody w Biesiekierzu I jednorazowe zawyżenie wartość ogólnej liczby mikroorganizmów 189 
jtk/1ml, przy zalecanym i nieprzekraczalnej wartości do 100 jtk/1 ml w wodzie 
wprowadzanej do sieci wodociągowej, badanie powtórkowe nie potwierdziło 
zanieczyszczenia. Natomiast na stacji uzdatniania wody w Nowych Bielicach jednorazowo 
stwierdzono zawyżenie zawartości manganu w wodzie na poziomie 92,9 µg/l, przy 
najwyższej dopuszczalnej wartości do 50 µg/l. Kolejne badanie zgodnie z harmonogramem 
nie wykazało przekroczeń badanego parametru fizykochemicznego. 

Zarządca realizował obowiązek kontroli wewnętrznej jakości wody i przekazywania 
sprawozdań z badań do organu. W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na 
podległym ternie.

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r. 

Kontrola wewnętrzna – RWiK Białogard rejon Biesiekierz
Parametry kwestionowane

Wodociąg Punkt poboru Data badania
Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Biesiekierz I Biesiekierz I 17.09.2024
ogólna liczba 

mikroorganizmó
w 189 jtk/1ml

-
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Nowe Bielice Nowe Bielice SUW 19.03.2024 - Mn 92,9 µg/l

Miasto i gmina Bobolice
Miasto i gmina Bobolice zaopatrywana była z 20 hydroforni, z czego w trzech 

podawana woda do sieci nie była poddawana procesom uzdatniania (woda surowa). 
W pozostałych 17 ujęciach woda poddawano procesom uzdatniania tj. odżelaziania 
i odmanganiania. Sprawowany nadzór nad jakością wody w 2024r. nie wykazał przekroczeń 
mikrobiologicznych i fizykochemicznych, nie wszczynano postępowań administracyjnych na 
poprawę jakości dostarczanej wody do konsumenta. 

Zarządca realizował obowiązek kontroli wewnętrznej jakości wody i przekazywania 
sprawozdań z badań do organu. W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na 
podległym terenie.

Gmina Biesiekierz
Na terenie gminy Biesiekierz zaopatrzenie w wodę prowadzone było również przez 

jeden podmiot Ośrodek Postresocjalizacyjny w Darżewie, który posiadał ujęcie własne. 
Analiza prowadzonych badań wykazała jednorazowe zanieczyszczenie mikrobiologiczne. 
Zarządca podjął skuteczne działania, badanie powtórne nie potwierdziło przekroczeń.

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r. 
Parametry kwestionowane

Wodociąg Punkt poboru Data 
badania Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

ORP Darżewo Darżewo biuro 11.01.2024
ogólna liczba 

mikroorganizmów >300 
jtk/1ml

-

Miasto i gmina Sianów
Miasto i gmina Sianów zaopatrywana była z 13 hydroforni z czego z dwóch woda 

podawana do sieci nie była wodą surową. W 11 hydroforniach ujmowana woda poddawana 
była procesom uzdatniania tj. odżelaziania i odmanganiania. Sprawowany nadzór nad 
jakości wody w 2024r. wykazał dwukrotnie przekroczenia parametrów fizykochemicznych 
w miejscowościach:
 Osieki ul. Sianowska 3 (zaopatrywana z wod. Sianów), gdzie stwierdzono zawartość 

manganu na poziomie 60 µg/l, przy wymaganiach 50 µg/l,
 Bielkowo 15, gdzie stwierdzono zawartość żelaza na poziomie 405 µg/l, przy 

wymaganiach 200 µg/l.
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie prowadził postępowanie 

administracyjne na poprawę jakości dostarczanej wody do konsumenta. Zarządca 
niezwłocznie podejmował działania naprawcze mające na celu poprawę jakości 
dostarczanej wody.
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Zarządca Gminne Wodociągi i Kanalizacja w Sianowie realizował obowiązek 
prowadzenia badań jakości wody w ramach wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane 
sprawozdania z badań laboratoryjnych przekazywał do organu sprawującego nadzór na 
swoim terenie. Na podstawie prowadzonych badań jakości wody Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Koszalinie dokonywał oceny jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi. W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na terenie gminy Sianów.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r. prowadził 
postępowanie administracyjne na poprawę stanu technicznego budynku hydroforni 
w Sownie, w związku z czym została wydana decyzja z terminem usunięcia 
nieprawidłowości.

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r.
Kontrola wewnętrzna - gmina Sianów

Parametry kwestionowane
Wodociąg Punkt poboru Data badania

Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Sianów
Osieki ul. 
Sianowska 3 - 
Gorzelnia

21.11.2024 - Mn 60 µg/l

Bielkowo Bielkowo 15 24.06.2024 - Fe 405 µg/l

Na terenie gminy Sianów zaopatrzenie w wodę prowadzone było też przez jeden 
podmiot, Nadleśnictwo Manowo. Zbiorowe zaopatrzenie w wodę do spożycia przez ludzi 
prowadzone było w miejscowości Kościerza, gm. Sianów.

W 2024r. nie odnotowano niewłaściwej jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi zarówno w zakresie mikrobiologicznym jak i fizykochemicznym. Jakość wody 
uległa poprawie od ostatniego roku.

Zarządca ujęcia w Kościerzy, Nadleśnictwo Manowo, realizował obowiązek 
prowadzenia badań jakości wody w ramach wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane 
sprawozdania z badań laboratoryjnych przekazywał do organu sprawującego nadzór na 
swoim terenie.

Gmina Świeszyno
Gmina Świeszyno zaopatrywana była z sześciu hydroforni, w tym dwie 

dystrybuowały wodę surową. Sprawowany nadzór nad jakości wody w 2024r. wykazał 
przekroczenia mikrobiologiczne w miejscowościach: 
 Sieranie stwierdzono 20 jtk/100 ml bakterii grupy coli,
 Czaple stwierdzono 24 jtk/100 ml bakterii grupy coli, oraz ogólną liczbę 

mikroorganizmów >300jtk/100ml
 Kurozwęcz stwierdzono 8 jtk/100 ml bakterii grupy coli,
 jednorazowo w Niekłonicach na sieci stwierdzono 222 jtk/1 ml ogólnej liczby 

mikroorganizmów (miejscowość zaopatrywana z wod. Czersk Koszaliński).
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W przypadku stwierdzenia obecności bakterii grupy coli Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Koszalinie wydał decyzje orzekającą brak przydatności wody do 
spożycia przez ludzi. Zarządca Urzędu Gminy w Świeszynie przeprowadził działania 
naprawcze, po których zakończeniu przeprowadzono badania powtórkowe. Analiza badań 
nie wykazała przekroczeń kwestionowanego parametru, a postępowanie zostało 
umorzone. 

Zarządca wodociągów w gminie Świeszyno realizował obowiązek prowadzenia 
badań jakości wody w ramach wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane sprawozdania z badań 
laboratoryjnych przekazywał do organu sprawującego nadzór na swoim terenie. Na 
podstawie prowadzonych badań jakości wody Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Koszalinie dokonywał oceny jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W 2024r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na terenie gminy Świeszyno. 

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r. 
Kontrola wewnętrzna - gmina Świeszyno

Parametry kwestionowane
Wodociąg Punkt poboru Data 

badania Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Sieranie Sieranie SUW 1.03.2024 liczba bakterii grupy 
coli 20 jtk/100ml -

Czaple Czaple SUW 12.02.2024

liczba bakterii grupy 
coli 24 jtk/100ml, 

ogólna liczba 
mikroorganizmów 

>300jtk/100ml

-

Kurozwęcz Kurozwęcz SUW 2.08.2024 liczba bakterii grupy 
coli 8 jtk/100ml -

Konikowo 
(Czersk 

Koszaliński)
Niekłonice 134 26.07.2024

ogólna liczba 
mikroorganizmów 222 

jtk/100ml
-

Gmina Manowo
Gmina Manowo zaopatrywana była z czterech hydroforni, w tym jednej 

dystrybuującej wodę surową.  W trzech hydroforniach ujmowana woda poddawana była 
procesom uzdatniania tj. odżelaziania i/lub odmanganiania. Sprawowany nadzór nad 
jakości wody w 2024r. nie wykazał przekroczeń mikrobiologicznych oraz fizykochemicznych.

Zarządca Elektrociepłownia Rosnowo realizował obowiązek prowadzenia badań 
jakości wody w ramach wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane sprawozdania z badań 
laboratoryjnych przekazywał do organu sprawującego nadzór na swoim terenie. Na 
podstawie prowadzonych badań jakości wody Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Koszalinie dokonywał oceny jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
W 2023r. nie odnotowano interwencji na jakość wody na terenie gminy Manowo. 

Zarządca od 01 listopada 2023r.  przejęła od Nadleśnictwa Manowo obowiązki 
zawarte w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (t.j. Dz. U. Z 2023r. poz.537 ze zm.) dotyczące 
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wodociągu Zacisze. W 2024r. na sieci w Zaciszu odnotowano jednorazowo przekroczenie 
ogólnej liczby mikroorganizmów powyższej 300 jtk/1 ml, przy zalecanym i nieprzekraczalnej 
wartości do 200 jtk/1 ml u konsumenta oraz mętność wody na poziomie 3,7 NTU, przy 
zalecanej wartości 1 NTU. 

Zarządca niezwłocznie podjął działania naprawcze, badanie powtórkowe wykonane 
w ramach kontroli urzędowej nie potwierdziło utrzymującego się zanieczyszczenia.

Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r.
Kontrola urzędowa –ujęcie Zacisze

Parametry kwestionowane
Wodociąg Punkt poboru Data badania

Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Zacisze Zacisze 1/1 13.08.2024
ogólna liczba 

mikroorganizmów > 300 
jtk/100ml

3,7 NTU mętność

Miasto i gmina Polanów
Miasto i gmina Polanów zaopatrywana była z 32 hydroforni, z czego 18 hydroforni 

dystrybuujących wodę surową. W 14 hydroforniach ujmowana woda poddawana była 
procesom uzdatniania tj. odżelaziania i/lub odmanganiania oraz zamontowano lampy UV. 
Sprawowany nadzór nad jakości wody w 2024r. wykazał przekroczenia mikrobiologiczne 
i/lub fizykochemiczne w 18 miejscowościach: Polanów, Bukowo Polanowskie, Chocimino, 
Dadzewo, Domachowo, Garbno, Gilewo, Gołogóra, Komorowo, Kościernica, Łokwica, Nowy 
Żoliborz, Rochowo, Rzeczyca Mała, Rzeczyca Wielka, Sowinko, Świerczyna, Wielin, 
w których organ prowadził postępowania administracyjne na poprawę jakości dostarczanej 
wody do konsumenta. Ponadto organ w 2024r. wydawł orzeczenia o braku przydatności 
wody do spożycia przez ludzi z uwagi na skażenie mikrobiologiczne dla ujęć wody w: 
Polanowie, Gilewie, Łokwicy, Nowym Żoliborzu, Rochowie, Rzeczycy Wielkiej, Bukowie 
Polanowskim, Chociminie i Dadzewie. 

Zarządca realizował obowiązek prowadzenia badań jakości wody w ramach 
wewnętrznej kontroli, zaś pozyskane sprawozdania z badań laboratoryjnych przekazywał 
do organu sprawującego nadzór na swoim terenie. Na podstawie prowadzonych badań 
jakości wody Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie dokonywał oceny 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Jakości dostarczanej wody na terenie 
gminy Polanów była najczęściej kwestionowaną jakością wody zarówno w zakresie 
mikrobiologicznym jak i fizykochemicznym. Zakład Usług Komunalnych w Polanowie jako 
jedyny zarządca na terenie powiatu koszalińskiego posiadał jeszcze nie wykonane decyzje 
egzekucyjne z lat ubiegłych.

W 2024r. odnotowano jedną interwencję na jakość wody w miejscowości Dadzewo, 
w tym celu pobrano z urzędu próbki wody do badania. Interwencja nie potwierdziła się. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r. prowadził 
postępowanie administracyjne na poprawę stanu technicznego budynku stacji uzdatniania 
wody w Gołogórze, w związku z czym została wydana decyzja z terminem usunięcia 
nieprawidłowości.
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Zestawienie tabelaryczne stwierdzonych przekroczeń w 2024r.
Kontrola wewnętrzna - gmina Polanów

Parametry kwestionowaneWodociąg Punkt poboru Data 
badania Mikrobiologiczne Fizykochemiczne

Polanów Polanów SUW 4.01.2024 bakterie grupy coli 16 
jtk/100ml

-

Bukowo – 
hydrofornia

5.04.2024 - Mętność 1,64 NTU

5.07.2024 - Fe 327µg/l, Mętność 
2,54 NTU, Mn 61,5µg/l

Bukowo 

Bukowo –
szkoła

5.12.2024 - mętność 1,72 NTU

Chocimino - 
SUW

8.03.2024 Mętność 2,88 NTUChocimino

Chocimino 7 - 
świetlica

8.03.2024 Mętność 2,10 NTU

Dadzewo - 
hydrofornia

5.09.2023 ogólna l.m. >300, grupa coli 
> 30 jtk/100ml

Mętność - 1.16 NTUDadzewo

Dadzewo 1 4.01.2023 Mętność 6,03 NTU ogólna l.m. >300

2.02.2024 - Mętność 2,38 NTUDomachowo - 
hydrofornia

8.11.2024 -  mętność 2,57 NTU

Domachow
o

Domachowo 7 16.11.2023 - Fe 272µg/l, Mętność 
1,56 NTU

Garbno Garbno SUW 8.11.2024 bakterie grupy coli 20 
jtk/100ml

mętność 5,26 NTU

Gilewo Gilewo – 
ujęcie wody

5.09.2024 bakterie grupy coli  > 10 
jtk/100ml

Gołogóra SUW 8.03.2024 - Mętność 7,32 NTUGołogóra

Gołogóra 
świetlica

8.11.2024 - Mętność 8,43 NTU

Komorowo - 
hydrofornia

5.09.2024  ogólna liczba 
mikroorganizmów 116 
jtk/1ml

Mętność  5,18 NTU,Komorowo

Komorowo 8 2.02.2024 - Mętność 2,54 NTU
Kościernica 
SUW

5.11.2024 - Mętność - 3,04 NTUKościernica

Kościernica 
świetlica

5.04.2024 - Mętność - 8,09 NTU

Łokwica – 
ujęcie wody

2.02.2024 - Mętność - 2,38 NTUŁokwica

Wietrzno 4 9.05.2024 bakterie grupy coli  > 10 Mętność 1.08 NTU 
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jtk/100ml,
Nowy 
Żelibórz

Nowy Żelibórz 
hydrofornia

8.11.2024 bakterie grupy coli  4 
jtk/100ml

-

Rochowo Rochowo 
hydrofornia

3.10.2024 bakterie grupy coli  >100 
jtk/100ml

Rzeczyca 
Mała

Rzeczyca Mała 
6

3.10.2023 mętność 1,56 NTU

Rzeczyca 
Wielka 

Rzeczyca 
Wielka 
świetlica

8.11.2024 bakterie grupy coli  4 
jtk/100ml

mętność 3,23 NTU

Świerczyna Świerczyna 
hydrofornia

2.02.2024 - Mętność 1,10 NTU

Sowinko SUW 8.03.2024 - Mętność 2,24 NTUSowinko 
Krytno 18, 
świetlica

8.11.2024 - Mętność 1,96 NTU

Wielin Wielin 12 9.05.2024 - Fe 247 µg/l, Mn 101 
µg/l

Kontrola urzędowa - gmina Polanów
Parametry kwestionowaneWodociąg Punkt poboru Data 

badania Mikrobiologiczne Fizykochemiczne
Kościernica 
świetlica

9.01.2024 Fe 650 µ/l, Mętność 4,3 
NTU

6.08.2024 Mętność 11 NTU
4.03.2024 Mn 104µg/l

Kościernica

Kościernica 
SUW

2.07.2024 Fe 1404µg/l, Mętność  2,6 
NTU

4.03.2024 Mn 108µg/lSowinko SUW
9.09.2024 Mn 115µg/l

Sowinko

Krytno 18 9.01.2024 Fe 206µg/l
10.09.2024 bakterie grupy coli 

10 jtk/100ml 
-Bukowo 

Polanowskie Bukowo –
 hydrofornia 4.03.2024 - Fe 320 µg/l Mn 54 µg/l 

9.01.2024 Fe 292 µ/l, Mętność 1,5 
NTU

5.01.2024 Fe 365 µ/l, Mętność 1,6 
NTU

Gołogóra Gołogóra 
świetlica

20.05.2024 Fe 3987µg/l, Mn 394µg/l, 
Mętność 19 NTU, Arsen 
12,2µg/l

Łokwica 
ujęcie wody/
hydrofornia

4.03.2024 Fe 318µg/l, Mętność 2,9 
NTU

Łokwica

Wietrzno 4 6.08.2024 ogólna liczba Mętność 5,7 NTU
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mikroorganizmów > 
300 jtk/1ml

3.09.2024 ogólna liczba 
mikroorganizmów > 

300 jtk/1ml
Chocimino 7 20.05.2024 Fe 464 µg/l, Mn 111µg/l, 

Mętność 3,6 NTU
6.09.2024 bakterie grupy coli 8 

jtk/100ml 
 Fe 296µ/l, Mn 67µ/l

Chocimino

Chocimino  
SUW

3.09.2024 Fe 660 µg/l, Mn 84 µg/l
15.10.2024 Fe 1046µg/l, mętność 

2,3NTU
Komorowo  
hydrofornia

9.01.2024 Fe  565µ/l

22.04.2024 Fe 285µg/l, mętność  1,7 
NTU

4.03.2024 Fe 365µg/l

Komorowo

Komorowo 8

2.07.2024 Fe 2253 µg/l, 

9.01.2024 Fe 330µg/lKrąg Krąg 
hydrofornia 4.03.2024 Fe 389µg/l

9.01.2024 Fe 292 µ/l, Mętność 1,5 
NTU

Świerczyna Świerczyna –
 hydrofornia

23.08.2024 Fe 314µ/l, Mętność  1,5 
NTU

6.08.2024 bakterie grupy coli 
15jtk/100ml, ogólna 
> 300 jtk/1ml, 4,6 
NTU 

Dadzewo Dadzewo –
 hydrofornia

3.09.2024 Fe 854µg/l, Mn 147 µg/l
9.01.2024 Fe 662 µg/l
4.03.2024 Fe 693 µg/l

Rzeczyca 
Wielka

Rzczyca Wielka 
– 
hydrofornia 2.07.2024 Mętność 3,4NTU, Fe 1530 

µg/l 
4.03.2024 Fe 338 µg/l, Mętność 3,8 

NTU
Domachowo Domachowo 

hydrofornia
6.08.2024 Fe 371 µg/l

Badania ciepłej wody 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie pobrał 94 próbek ciepłej 

wody użytkowej w ramach kontroli urzędowej. Wydano dwie decyzje merytoryczne na 
poprawę jakości ciepłej wody, i dotyczyły obiektów: 
 Dom Seniora Solisowo w Sarbinowie przy ul. Powiatowa 6a, 
 EdenSpa.pl Spółka z o.o. w Mielnie przy ul. Morskiej 20A.

Obowiązkiem zarządcy było ustalenie przyczyny skażenia instalacji ciepłej wody oraz 
podjęcie działań zmierzających do redukcji liczby bakterii z rodzaju Legionella, w celu 
doprowadzenia jakości wody do wymagań określonych w zał. nr 5 ,,Wymagania 
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mikrobiologiczne, jakim powinna odpowiadać ciepła woda” rozporządzenia Ministra 
Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017r. w sprawie w sprawie jakości wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294). Zarządcy obiektów podejmowali działania 
naprawcze, w celu redukcji liczby bakterii Legionella, gdyż do ich obowiązków, należy 
utrzymywać instalacji ciepłej wody w należytym stanie higieniczno-sanitarnym, w celu 
zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym zgodnie z art. 22 ust.1 ustawy z dnia 
05.12.2008r. o zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz. U. z 2024, poz. 924). 

Na podstawie analizy czynników technicznych ryzyka skażenia wody w instalacjach 
wodociągowych stwierdza się, że najważniejszym czynnikiem sprzyjającym namnażaniu się 
bakterii z grupy Legionella w instalacji wody ciepłej jest stagnacja wody w przewodach 
doprowadzających. W takich przypadkach wskazane są procedury uruchamiania przepływu 
z odpowiednią częstotliwością w punktach czerpalnych, które są nieużytkowane dłużej niż 7 
dni. Przy takiej eksploatacji mimo zapewnienia wysokiej temperatury wody ciepłej ryzyko 
skażenia bakteriami z rodzaju Legionella jest wysokie.

3.2 Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej

Domy pomocy społecznej
W 2024 roku na terenie powiatu koszalińskiego skontrolowano sześć domów 

pomocy społecznej. 

W trzech DPS-ach stwierdzono niewłaściwy stan techniczny obiektu t.j. w DPS-ie 
Sióstr Pallotynek w Bobolicach, DPS-ie w Parsowie, DPS-ie w Żydowie. 

W DPS-ie Sióstr Pallotynek w Bobolicach stwierdzono m. in. ubytki okleiny 
w drzwiach wejściowych do wszystkich pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, 
w narożnikach ścian w pomieszczeniu higieniczno-sanitarnym z wanną na pierwszym 
piętrze uszkodzone listwy narożnikowe oraz częściowo płytki, a w ciągu komunikacyjnym 
na trzecim piętrze przy oknie dachowym ubytki farby oraz ciemne naloty. Wydano decyzję 
na poprawę stanu technicznego obiektu. Podczas kontroli sprawdzającej stwierdzono 
wykonanie decyzji.

W DPS-ie w Parsowie stwierdzono m. in. zacieki z przebarwieniami na ścianach nad 
oknami w pomieszczeniu palarni wewnątrz budynku ściany z zaciekami i przebarwieniami 
w ciągu komunikacyjnym między I a II piętrem przy schodach głównych w Pałacu, ściany 
z zaciekami i przebarwieniami w dziennym pokoju pobytu (sala balowa) na parterze 
w Pałacu, odchodzące płytki wraz z ubytkami w dolnej części ściany po prawej stronie przy 
windzie na parterze w Pałacu. W związku z powyższym wydano decyzję administracyjną na 
poprawę stanu technicznego obiektu z terminem wykonania do dnia 31.12.2025r. 

W dalszym ciągu prowadzone jest postępowanie administracyjne wszczęte w 2022r. 
na poprawę stanu technicznego ścian zewnętrznych w części budynku, w której znajduje się 
palarnia. Wydano decyzję zmieniającą i ustalono nowy termin wykonania obowiązków do 
dnia 30.07.2025r. Decyzje zmieniającą wydano na umotywowaną prośbę domu pomocy 
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społecznej z uwagi na fakt, iż to budynki zabytkowe, a prace remontowe wymagały zgody 
konserwatora zabytków.

W DPS-ie w Żydowie stwierdzono m.in. ubytki płytek na schodach wejściowych (na 
zewnątrz) do budynku głównego mieszkańców, ubytki płytek na podjeździe dla osób 
niepełnosprawnych do wejścia budynku głównego mieszkańców. Wydano decyzję 
administracyjną na poprawę stanu technicznego. Podczas kontroli sprawdzającej 
stwierdzono wykonanie decyzji.

W pozostałych DPS-ach nie stwierdzono nieprawidłowości.

Placówki zapewniające całodobową opiekę

W roku 2024r. przeprowadzono kontrolę dwóch placówek zapewniających opiekę 
całodobową widniejących w ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej 
w Koszalinie t.j.  Domu Pogodnej Starości „Teresa Orsini” w Nowych Bielicach oraz Dom 
Seniora SOLISOWO Sp. z o.o. w Sarbinowie. 

W trakcie kontroli w Domu Pogodnej Starości „Teresa Orsini” w Starych Bielicach 
stwierdzono nieprawidłowości w zakresie:
 stanu sanitarno-higienicznego dotyczące m. in. nieprawidłowego postępowania 

z odpadami medycznymi, niewłaściwy stan sanitarny urządzenia chłodniczego 
przeznaczonego do przechowywania odpady medyczne, przeterminowane środki do 
dezynfekcji rąk i powierzchni, brak środków higieny w toalecie ogólnodostępnej na 
parterze, 

 stanu technicznego dotyczącego m. in. w pokojach 213 i 209, pralni i ciągu 
komunikacyjnego przy pralni, toalety ogólnodostępnej na parterze, pomieszczenia 
dziennego pobytu na pierwszym piętrze oraz kaplicy.

Za stwierdzone nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-higienicznego osobę 
odpowiedzialną ukarano mandatem karnym oraz wszczęto postępowanie administracyjne 
na poprawę stanu technicznego obiektu. Nakazy zawarte w decyzji administracyjnej zostały 
wykonane. 

Podczas kontroli w Domu Seniora SOLISOWO Sp. z o.o. w Sarbinowie stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie stanu technicznego. Zarządca obiektu usnął nieprawidłowości. 

Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej
W 2024r. kontrolą objęto Ośrodek Rehabilitacyjno-Postresocjalizacyjny w Darżewie, 

która wykazała nieprawidłowości w zakresie stanu technicznego t.j. zarwane łóżka 
w pokojach oraz ubytki w okleinie łóżek oraz mebli w pokojach mieszkańców, ubytki 
okleiny drzwi wejściowych do łaźni męskiej. Zarządca obiektu usunął nieprawidłowości. 

Zakłady karne i areszty śledcze
Nie prowadzono kontroli sanitarnej w powiecie koszalińskim w 2024r.
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Obiekty hotelarskie i inne jednostki świadczące usługi hotelarskie

W 2024r. przeprowadzono 93 kontrole obiektów noclegowych. Przeważającą część 
kontroli dotyczyła ośrodków wypoczynkowych – 80 kontroli w 53 obiektach. Dodatkowo 
skontrolowano hotel, kemping, dwa pola namiotowe (3 trzy kontrole) oraz sześć innych 
obiektów, w których świadczone były usługi hotelarskie (osiem kontroli). Kontrole 
przeprowadzano w zakresie sposobu postępowania z bielizną czystą i brudną, stanu 
sanitarnego pokoi i pomieszczeń wspólnych dla gości, sposobu mycia i dezynfekcji 
powierzchni w obiekcie, prowadzenia prawidłowej gospodarki odpadami komunalnymi, 
umieszczania odpowiedniego oznakowania informującego o zakazie palenia wyrobów 
tytoniowych i papierosów elektronicznych. Weryfikowano również dokumentację dot. 
sprawności wentylacji i klimatyzacji, w przypadku ośrodków rehabilitacyjnych 
weryfikowano wpisy do rejestru ośrodków i organizatorów turnusów rehabilitacyjnych, a w 
przypadku obiektów skategoryzowanych potwierdzenia zaszeregowania obiektu. 
Nieprawidłowości stwierdzono podczas 31 kontroli. 27 kontroli negatywnych dotyczyło 
ośrodków wypoczynkowych, w tym 14-krotnie uchybienia stwierdzono wyłącznie 
w zakresie stanu sanitarno-higienicznego, 10-krotnie w zakresie stanu sanitarno-
higienicznego i technicznego oraz trzykrotnie wyłącznie w zakresie stanu technicznego. 
Jedna kontrola negatywna dotyczyła pola namiotowego, gdzie stwierdzono uchybienia 
w zakresie stanu technicznego. Trzy kontrole negatywne dotyczyły innych obiektów 
świadczących usługi hotelarskie, w tym dwukrotnie w zakresie stanu sanitarno-
higienicznego i technicznego oraz jednokrotnie wyłącznie w zakresie stanu sanitarno-
higienicznego. W przypadku czterech obiektów nieprawidłowości stwierdzono podczas 
więcej niż jednej kontroli. 

Osoby odpowiedzialne za niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny ukarano 
mandatem karnym – wystawiono 27 mandatów na kwotę 6000zł. W przypadku 
niewłaściwego stanu technicznego wszczęto postępowania administracyjne. 
Nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-higienicznego dotyczyły przede wszystkim 
niewłaściwego postępowania z bielizną czystą i brudną, niewłaściwego stanu sanitarnego 
pokojów/domków na wynajem (m. in. w zakresie brudnych natrysków, lodówek oraz 
przebarwień na udostępnianych kołdrach/poduszkach). W kilku przypadkach stwierdzono 
również brak lub niewłaściwe oznakowanie informujące o zakazie palenia wyrobów 
tytoniowych i papierosów elektronicznych, prowadzenie niewłaściwej dezynfekcji oraz 
prowadzenie niewłaściwej gospodarki odpadami. Uchybienia w zakresie stanu 
technicznego dotyczyły przede wszystkim braku powierzchni gładkich, zmywalnych, 
nienasiąkliwych, odpornych na działanie środków do dezynfekcji na regałach, gdzie ułożona 
była bielizna i/lub chemia gospodarcza. Stwierdzano również ciemne naloty na ścianach, 
fugach i silikonach. 

W 2024r. wydano 12 decyzji merytorycznych na poprawę stanu technicznego 
obiektów noclegowych i dwie decyzje zmieniające. 
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Podczas kontroli przeprowadzano działania edukacyjno-informacyjne dotyczące 
niebezpieczeństw płynących ze skażenia instalacji ciepłej wody bakteriami z rodzaju 
Legionella. Na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Koszalinie umieszczono również wytyczne dla obiektów noclegowych.

W okresie sprawozdawczym, w zakresie kompetencji Inspekcji Sanitarnej, 
rozpatrzono 12 interwencji na stan sanitarno-higieniczny obiektów noclegowych. 
Interwencje dotyczyły m. in. złego stanu sanitarnego domków/pokoi, braku przestrzegania 
zasad higieny, wybijającej kanalizacji w pokojach, złego stanu technicznego pomieszczeń. 
Osiem interwencji potwierdziło się. W jednym przypadku interwencja dotyczyła złego stanu 
technicznego obiektu noclegowego, który był wpisany do rejestru zabytków województwa 
zachodniopomorskiego. Zarządca podczas kontroli przedstawił dokumentację budowlaną, 
która stanowiła, że stan techniczny budynku i pomieszczeń nie stanowi zagrożenia dla życia 
i zdrowia. 

Obiektem utrzymanym w najgorszym stanie sanitarno-higienicznym i technicznym 
był Ośrodek Wypoczynkowy „Bohema” w Łazach. Na obiekt wpływały liczne interwencje. 
W toku były cztery postępowania administracyjne na poprawę stanu technicznego. Obiekt 
nie jest remontowany, a stan techniczny sanitariatów, domków i ich wyposażenia ulegał 
stałemu pogorszeniu. Z uwagi na fakt zgłaszania interwencji w zakresie niewłaściwego 
stanu technicznego, których zasadność potwierdzono w trakcie kontroli,  wystosowano 
pismo do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w celu weryfikacji 
bezpieczeństwa użytkowania obiektu budowlanego dla zdrowia i życia gości. 

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej i tatuażu

W 2024r. nadzorem sanitarnym objęto: 14 zakładów fryzjerskich oraz siedem 
zakładów kosmetycznych na terenie powiatu koszalińskiego. W skontrolowanych zakładach 
kosmetycznych sterylizacja narzędzi wielokrotnego użytku prowadzona była we własnym 
zakresie, w autoklawie znajdującym się na stanie obiektu. 

Nałożono pięć mandatów karnych na osoby odpowiedzialne za nieprawidłowości 
sanitarne oraz jedną decyzje administracyjną na poprawę stanu technicznego w zakładzie 
fryzjerskim. Nieprawidłowości zostały usunięte do końca 2024r.

Stwierdzone nieprawidłowości w 2024r. dotyczyły m. in. niewłaściwego 
postępowania ze sprzętem fryzjerskim, prowadzenia niewłaściwej dezynfekcji narzędzi, np. 
przeterminowanymi środkami dezynfekcyjnymi. 

Ustępy publiczne
Na terenie powiatu koszalińskiego zorganizowanych było siedem ustępów 

publicznych, zlokalizowanych w miejscowościach Mielno, Sarbinowo i Łazy czynnych 
w sezonie letnim. W 2024r. nie przeprowadzono kontroli sanitarnych. 
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Przed sezonem letnim w miejscowościach turystycznych zwiększono liczbę ustępów 
poprzez rozstawienie biotoalet w miejscach, gdzie spodziewane były największe skupiska 
ludzi m.in. przy deptakach czy zejściach na plażę. 

Nie odnotowano interwencji na stan sanitarny toalet. 

Środki transportu
W 2024r. skontrolowano jeden środek transportu do przewozu bielizny należący do 

Zakładu Usług Pralniczych w Mielenku. Podczas kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono.

Tereny rekreacyjne 
W roku 2024 inspekcja sanitarna nie prowadziła kontroli piaskownic 

ogólnodostępnych na terenie powiatu koszalińskiego, a jedynie w trakcie kontroli obiektów 
noclegowych w pasie nadmorskim kontrolowano piaskownice połączone z terenem 
rekreacyjnym. Stwierdzono, że w wielu obiektach piaskownice zostały zlikwidowane, a w 
pozostałych zarządcy przed rozpoczęciem sezonu letniego wymieniali bądź uzupełniali 
piasek. Na podstawie tych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

W sezonie letnim 2024r. skontrolowano plaże na nadzorowanych kąpieliskach 
morskich. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Cmentarze i domy pogrzebowe
Pod nadzorem inspekcji sanitarnej było 27 cmentarzy na terenie powiatu 

koszalińskiego. Kontrolą objęto cmentarz w Bobolicach, na który wydana była decyzja 
administracyjna. Decyzja dotyczyła poprawy stanu technicznego pomieszczeń kaplicy 
i wokół studni chłonnej na deszczówkę przy kaplicy cmentarnej W trakcie kontroli 
stwierdzono, ze stan techniczny uległ poprawie. Decyzja została wykonana.

W 2024r. wydano decyzję zmieniającą na poprawę stanu technicznego kapicy 
cmentarnej w Sianowie. Z uwagi na fakt, iż kaplica cmentarna w Sianowie to budynk 
zabytkowy, a prace remontowe wymagały zgody konserwatora zabytków w decyzji 
wskazano termin wykonania obowiązków do dnia 31 grudnia 2026r. 

Domy pogrzebowe
Na terenie powiatu koszalińskiego pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Koszalinie jest jeden dom pogrzebowy w Bobolicach, który 
skontrolowano w 2024r. Kontrola wykazała nieprawidłowości w zakresie stanu 
technicznego, w związku z czym została wydana decyzja administracyjna na poprawę stanu 
technicznego obiektu. Przeprowadzona kontrola w 2024r. wykazała, że stan techniczny 
uległ poprawie. Zapewniono umywalkę z dostępem do ciepłej i zimnej wody przy 
urządzeniu chłodniczym, w którym składowano odpady medyczne. Decyzję wykonano.

W 2024r. kontrolowano warunki przeprowadzania ekshumacji oraz stan sanitaro – 
techniczny środków transportu. Kontrolą podlegały również zakłady pogrzebowe spoza 
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nadzorowanego terenu wykonujące ekshumacje na cmentarzach widniejących w wykazie 
PSSE w Koszalinie. Nie stwierdzono nieprawidłowości.

Na terenie powiatu koszalińskiego było krematorium. 

Inne obiekty użyteczności publicznej
Apteki

W roku 2024r. dokonano odbioru komory przeładunkowej hurtowni farmaceutycznej 
położonej w miejscowości Niekłonice, gm. Świeszyno. Skontrolowano również punkt 
apteczny w pasie nadmorskim, w Gąskach. W trakcie kontroli sanitarnych nie stwierdzono 
nieprawidłowości technicznych. 

Pralnie
W okresie sprawozdawczym przeprowadzono kontrolę pralni w Mielenku. Nie 

stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stanu technicznego oraz sanitarno - 
higienicznego. Kontrola obejmowała także przystosowanie pralni do prania bielizny 
szpitalnej. 

Obiekty kultury
W roku 2024r. nie prowadzono kontroli obiektów kultury znajdujących się na terenie 

powiatu koszalińskiego. 

Pozostałe obiekty użyteczności publicznej
W roku 2024r. nie prowadzono kontroli innych obiektów użyteczności publicznej 

znajdujących się na terenie powiatu koszalińskiego.  

Pływalnie i baseny
W związku ze stwierdzonymi przekroczeniami w 2024r., wydano siedem decyzji   

administracyjnych na doprowadzenie jakości wody w nieckach basenowych do zgodnych 
z obowiązującymi wymaganiami. Zarządcy obiektów w każdym przydatku podejmowali 
skuteczne działania naprawcze, mające na celu poprawę jakości wody oraz wykonanie 
nakazów zawartych w przedmiotowych decyzjach.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego użytkownikom pływalni 
właściciele obiektów zobowiązani byli do prowadzenia kontroli wewnętrznej, na podstawie 
wymagań określonych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015r. 
w sprawie wymagań, jakim powinna  odpowiadać woda na pływalniach (t.j. Dz. U. z 2022r. 
poz. 1230). Badania jakości wody w ramach kontroli wewnętrznej prowadzone były zgodnie 
z harmonogramem ustalonymi we współpracy z organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 
Kontrole przeprowadzane są również przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
w ramach prowadzanego nadzoru nad jakością wody. Dzięki płynnej współpracy 
przedsiębiorców, w sposób szybki eliminowano zagrożenia zdrowotne, ponadto wzrasta 



Informacja Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie bezpieczeństwa sanitarnego miasta Koszalina za rok 2024

Strona 28

zaufanie osób korzystających z kąpieli na pływalniach w stosunku do właścicieli obiektów 
oraz niezależnych organów nadzorczych, czuwających nad ich bezpieczeństwem.

Łącznie w ramach kontroli wewnętrznej w 2024r., pobrano 539 próbek, w których 
stwierdzono:
- 26 przekroczeń w zakresie parametrów mikrobiologicznych,
- 9 przekroczeń w zakresie parametrów fizykochemicznych.

W przypadku przekroczeń badanych parametrów w pobranych próbkach wody 
zarządcy pływalni każdorazowo informowali o podjętych działaniach naprawczych oraz 
o wyłączeniu z użytkowania niecek basenowych. Dodatkowo Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Koszalinie orzekł brak przydatności wody do kąpieli do czasu 
uzyskania pozytywnych wyników z badań laboratoryjnych. Zarządcy przed ponownym 
uruchomieniem niecki basenowej ponownie pobierali próbki wody, zaś uzyskane 
sprawozdanie z badań przekazywali do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Koszalinie, tym samym potwierdzając wykonanie nakazu zawartego w przedmiotowej 
decyzji.  

W 2024r. odnotowano również obecność bakterii Pseudomonas aeruginosa 
w wodzie basenowej. Przyczyn tego rodzaju przekroczeń parametrów mikrobiologicznych 
należy upatrywać się w niespełnieniu wymagań higienicznych w zakresie prawidłowej 
eksploatacji pływalni oraz nieprzestrzeganiu obowiązujących rygorów sanitarnych przez 
osoby kąpiące się i/lub personel. Dlatego niezwykle istotne jest aby w każdym obiekcie, 
w widocznych miejscach, zarządzający obiektem umieszczał regulaminy ustanawiające 
prawa i obowiązki wszystkich osób przebywających na terenie obiektu w celu określania 
zaleceń higieniczno-sanitarnych oraz zasad bezpieczeństwa osób korzystających z rekreacji 
wodnej. Pozwoli to zapewnić kształtowanie i propagowanie wśród osób korzystających 
z pływalni prawidłowych nawyków higienicznych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami właściwy państwowy inspektor sanitarny 
dokonuje zbiorczej rocznej oceny, czy woda na pływalni odpowiada wymaganiom, co 
realizowano poprzez analizę:
 parametrów jakości wody na pływalni ocenionych na podstawie wymagań określonych 

w przepisach krajowych,
 wyników badań wody na pływalni wykonanych przez zarządzającego pływalnią,
 zakresu i częstotliwości wykonywania badań wody przez zarządzającego pływalnią oraz 

zastosowanych metodyk referencyjnych analiz,
 wyników badań wody na pływalni wykonywanych przez właściwego państwowego 

inspektora sanitarnego w roku kalendarzowym, którego dotyczy ocena.
Zgodnie z  wyżej cytowanymi przepisami zbiorcza roczna ocena za poprzedni rok 

kalendarzowy dokonywana jest do dnia 31 marca kolejnego roku.

Kąpieliska i miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r. sprawował nadzór 

nad jakością wody w:
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  20 kąpieliskach morskich zorganizowanych w powiecie koszalińskim (17 na terenie gminy 
Mielno, którymi zarządzał Mieleński Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mielnie przy ul. 
Słonecznej 9, trzy zorganizowane na terenie gminy Sianów zarządzane przez Urząd 
Gminy w  Sianowie),

  kąpielisku śródlądowym zorganizowanym we wsi Porost (gm. Bobolice, powiat 
koszaliński).

Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017r. Prawo Wodne (t.j. Dz. U. z 2024r., poz. 1087 
ze zm.) organizatorzy kąpielisk zrealizowali obowiązek w zakresie złożenia wniosku do 
burmistrza lub prezydenta miasta o ich umieszczenie w wykazie kąpielisk załączając 
niezbędne dokumenty.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie w 2024r. sprawował nadzór 
nad jakością wody w kąpieliskach oraz miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli 
oraz dodatkowo prowadził działania edukacyjno – informacyjne, a w tym rozpowszechniał 
informacje dotyczące funkcjonowania Serwisu Kąpieliskowego. Serwis kąpieliskowy zgodnie 
z art. 347 ust. 3 ustawy Prawo wodne to serwis internetowy, w którym prezentowany są 
wszelkie dane i informacje m.in. jakość wody na przestrzeni lat, infrastruktura, warunki 
atmosferyczne, profil wody. Celem Serwisu kąpieliskowego było natychmiastowe 
prezentowanie aktualnych informacji o jakości wody w kąpieliskach podczas trwania 
sezonu kąpielowego, tak aby minimalizować ryzyko zagrożenia zdrowotnego osób 
kąpiących się oraz szybki przepływ danych np. czy można korzystać z kąpieli w danym dniu.

Administratorzy internetowego Serwisu kąpieliskowego to Główny Inspektorat 
Sanitarny, Wojewódzkie Stacje Sanitarno Epidemiologiczne, Powiatowe Stacje Sanitarno-
Epidemiologiczne oraz organizatorzy kąpielisk. Dla każdego kąpieliska na podstawie 
sprawozdania z badania jakości wody właściwy Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Koszalinie dokonywał bieżącej oceny jakości, w celu określenia jej  przydatności do 
kąpieli. Informacje o bieżącej ocenie jakości wody były niezwłocznie zamieszczano na 
stronie internetowej Serwisu kąpieliskowego.

Internetowy Serwis kąpieliskowy zawierał informacje dotyczące kąpielisk, a w 
szczególności:
 wykaz kąpielisk i bieżącą ocenę jakości wody w kąpielisku,
 informacje o zakazie kąpieli wraz ze wskazaniem przyczyn zakazu oraz informacje      

innych zaleceniach dotyczących jakości wody,
 ogólny opis wody w kąpielisku, sporządzony w oparciu o profil wody w kąpielisku, 

przedstawiony w języku nietechnicznym,
 informacje o krótkotrwałych zanieczyszczeniach i o rodzaju oraz spodziewanym czasie 

trwania sytuacji wyjątkowej, której występowania nie przewiduje się przeciętnie częściej 
niż raz na cztery lata (jeśli takie przypadki mają miejsce).

Badania jakości wody w kąpieliskach, prowadzone były przez inspekcję sanitarną 
oraz w ramach wewnętrznej kontroli przez zarządców kąpielisk. Przedstawiciele 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Koszalinie pobierali próbki wody 
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z kąpielisk przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego oraz w przypadku wykrycia 
nieprawidłowości. Zarządcy dokonywali poboru próbek wody do badania zgodnie 
z zatwierdzonym przez inspekcję sanitarną, harmonogramem na rok 2024. 

Harmonogramy pobierania próbek dla kąpielisk w powiecie koszalińskim 
uwzględniały terminy pobierania oraz zakres analizy dla nie mniej niż trzech próbek 
w sezonie kąpielowym, w okresie funkcjonowania kąpielisk. 

Ze względu na uzyskanie niedostatecznej klasyfikacji za ostatni sezon kąpielowy 
w kąpieliskach ,,Unieście 221” oraz ,,Mielno 220” Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Koszalinie wprowadził tymczasowy zakaz kąpieli dla przedmiotowych kąpielisk. 
W związku z powyższym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie 
zawiadomił organizatora kąpielisk o obowiązku zamieszczenia informacji o tymczasowym 
zakazie kąpieli na tablicy informacyjnej kąpieliska, w Serwisie kąpieliskowym oraz na innych 
zwyczajowo przyjętych stronach rozpowszechniania informacji. Odwołanie zakazu było 
możliwe po uzyskaniu trzech z kolei pozytywnych wyników z badań mikrobiologicznych 
wody w kąpielisku, potwierdzających jej przydatność wody do kąpieli. Po uzyskaniu trzech 
z kolei pozytywnych wyników z badań tymczasowy zakaz kąpieli został zniesiony kolejno 
w dniu 02.07.2024r., dla kąpieliskach morskich w gminie Mielno.

Zarządcy kąpielisk w terminie realizowali i przekazywali sprawozdania z badań do 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Koszalinie, w celu wydania oceny 
jakości wody. 

Systematyczną, bieżącą, wizualną ocenę jakości wody w kąpieliskach prowadzono 
na stanowiskach ratowniczych pod kątem występowania zanieczyszczeń niekorzystnie 
wpływających na jakość wody i stanowiących zagrożenie zdrowia kąpiących się osób. 
Informowanie kąpiących się osób o jakości wody w kąpielisku odbywało się poprzez 
umieszczeniu przedmiotowej informacji na tablicach informacyjnych zlokalizowanych przy 
wejściu na  teren kąpieliska. 

Stan sanitarny plaż
W sezonie letnim 2024r. dokonano kontroli sanitarnej 20 kąpielisk. Stan sanitarny 

kąpielisk zachowany, kąpieliska właściwie oznakowane. Zarządcy odpowiedzialni byli za 
systematyczne wprowadzanie dane dotyczących temperatury powietrza i wody 
w kąpieliskach do Serwisu Kąpieliskowego.

Plaże utrzymane były czysto. Nie zgłoszono do organu nadzorującego żadnej 
interwencji na ich stan porządkowy. Na plażach rozstawione były stelaże zabezpieczone 
workami foliowymi na odpady komunalne. Plaże wyposażone były w stanowiska 
ratownicze i niezbędny sprzęt ratowniczy. W ramach prowadzonych kontroli stanu 
sanitarnego plaż prowadzono stały kontakt z zarządcami kąpielisk. W momencie 
stwierdzenia nieprawidłowości usuwane były na bieżąco. Kontrolę plaż, prowadzono pod 
kątem oznakowania kąpielisk oraz wyposażenia w pojemniki na odpady.
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3.3 Gospodarka odpadami 

W 2024r. na terenie powiatu koszalińskiego odnotowano jedną interwencję na 
niewłaściwy stan porządkowy w mieszkaniu. Właściciel mieszkania przetrzymywał mocz 
w wiaderkach i innych pojemnikach. Sprawa była rozpatrywana w roku 2023. W 2024 
sprawę przekazano MOPS w Polanowie, z uwagi na konieczność objęcia  mieszkańca opieką 
ze strony pomocy społecznej.

W sezonie letnim kontrolami objęto szczególnie pas nadmorski, które wykazały, że 
zarządcy posiadali umowy na wywóz nieczystości stałych. Odpady stałe gromadzone były 
głównie w kontenerach o pojemności 1100 litrów i pojemnikach 240 litrów, usytuowanych 
na utwardzonym terenie. Przy zwiększonej ilości odpadów stosowano worki foliowe. 
Gromadzenie odpadów stałych odbywało się prawidłowo. Wywóz odpadów stałych 
prowadzony był przez specjalistyczną firmę głównie Ekoprzedsiębiorstwo w Mielnie.

W skontrolowanych obiektach nieczystości płynne odprowadzane były do 
kanalizacji. W kontrolowanych obiektach gospodarka odpadami ciekłymi była prowadzona 
prawidłowo.

Podsumowanie i wnioski

W  2024 roku w ramach działań edukacyjno – informacyjnych na stronie 
internetowej PSSE w Koszalinie zamieszczono wytyczne i wymagania dla zakładów 
kosmetycznych, fryzjerskich etc. oraz obiektów noclegowych, gdzie zaobserwowano 
znaczne zainteresowanie informacjami. Przeprowadzono znacznie więcej kontroli 
sanitarnych aniżeli w latach poprzednich. Kontrole wykazywały nadal nieprawidłowości 
w zakresie stanu sanitarnego, a niekiedy w zakresie stanu technicznego. Mimo to 
zarządcy/właściciel obiektów dążyli do ponoszenia jakości usług oraz standardów. 

W  2024 roku odnotowano większą liczbę kontroli sanitarnych, w tym 
z nieprawidłowościami sanitarnymi, a tym samym odnotowano znaczny wzrost nałożonych 
mandatów karnych. Wzrost liczby kontroli spowodowany był zwiększoną liczbą 
wniesionych interwencji oraz kontroli planowych. W minionym roku sprawozdawczym 
wzrosła także liczba obiektów, w których pogorszył się stan techniczny. Skutkowało to 
wzrostem liczy wydawanych decyzji merytorycznych na poprawę stanu technicznego. 

4. BEZPIECZEŃSTWO ŻYWNOŚCI I ŻYWIENIA
W roku 2024 r. pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Koszalinie znajdowało się 2308 obiektów, w tym:
 673 obiekty produkcji żywności,
 492 zakłady obrotu żywnością,
 855 zakładów żywienia zbiorowego otwartego, 
 175 zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego, 
 108  środków transportu służących do przewozu żywności,
 2 wytwórnie materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością,
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 2 miejsca obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu żywnością,
 1 zakład produkcji i konfekcjonowania produktów kosmetycznych.

W 2024 r. realizowano zadania wynikające z nadzoru nad bezpieczeństwem 
żywności i żywienia, na które składały się w  głównej mierze:  realizacja planu Głównego 
Inspektora Sanitarnego w zakresie urzędowej kontroli i monitoringu żywności i związany 
z tym pobór próbek do badań laboratoryjnych, przeprowadzanie kontroli sanitarnych 
obiektów zaplanowanych na 2024r., reagowanie na interwencje zgłaszane przez 
konsumentów oraz podejmowanie działań związanych z funkcjonowaniem systemu RASFF. 
Dużą liczbę kontroli, szczególnie w okresie poprzedzającym letni sezon turystyczny, 
przeprowadzono w związku z zatwierdzeniem zakładów rozpoczynających działalność. 

W zakresie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności, żywienia, a także materiałów 
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością przeprowadzono 587 kontroli. 
Nałożono 86 mandatów karnych na łączną kwotę 22500 zł.

Najczęściej pojawiającymi się nieprawidłowościami, za które nakładano mandaty karne 
były:
 wprowadzanie do obrotu lub używanie do produkcji żywności po upływie terminu 

przydatności do spożycia lub daty minimalnej trwałości oraz żywności niewłaściwej 
jakości,

 brak utrzymania czystości i porządku w pomieszczeniach zakładów,
 brak aktualnych badań do celów sanitarno-epidemiologicznych personelu zatrudnionego 

do pracy przy żywności,
 niewłaściwe warunki przechowywania środków spożywczych,
 nieprawidłowości w przebiegu procesów technologicznych,
 brak wdrożenia procedur opartych na zasadach systemu HACCP.

W sytuacjach stwierdzenia nieprawidłowości w zakresie stanu technicznego 
zakładów, ich usunięcie egzekwowano na drodze decyzji administracyjnych. Miało to 
miejsce w 48 przypadkach. W 2024r. wydano jedną decyzję nakazującą wyłączenie 
z użytkowania urządzenie wykorzystane do produkcji lodów, w których stwierdzono 
zanieczyszczenie mikrobiologiczne. Sześcioma decyzjami z rygorem natychmiastowej 
wykonalności zakazano włączenia do produkcji lub wycofania z obrotu środków 
spożywczych niewłaściwej jakości. W jednym zawieszono zatwierdzenie stołówki ośrodka 
wczasowego w zakresie określonym w decyzji zatwierdzającej obiekt, z uwagi na rażące 
uchybienia stanu sanitarno-technicznego. Ponadto wydano  33 decyzje umarzające 
postępowanie administracyjne i 14 decyzji przedłużających termin wykonania nałożonych 
obowiązków. 

W 2024 roku wydano 84 decyzje zatwierdzające nowopowstałe obiekty oraz 16 
decyzji w związku z rozszerzeniem działalności obiektów już istniejących.

W  ramach urzędowej kontroli żywności, zgodnie z wytycznymi Głównego 
Inspektora Sanitarnego, pobrano do badań laboratoryjnych 98 próbek. Zakwestionowano 
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15 próbek lodów z automatu ze względu na przekroczenie najwyższej dopuszczalnej liczby 
bakterii Enterobacteriaceae. 

W okresie sprawozdawczym do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Koszalinie wpłynęły 63 interwencje konsumenckie. Dotyczyły one między innymi: 
niewłaściwej jakości środków spożywczych, sprzedaży żywności po upływie daty minimalnej 
trwałości lub terminu przydatności do spożycia, wystąpienia dolegliwości po spożyciu 
posiłków, braku zachowania porządku i czystości w zakładach, braku aktualnych badań do 
celów sanitarno-epidemiologicznych personelu. Potwierdziło się 39 interwencji 
konsumenckich. W takich przypadkach na osoby odpowiedzialne za powstanie zaniedbań 
nakładano mandaty karne. W ramach przyjętych interwencji zgłaszano również 
nieprawidłowości leżące poza obszarem kompetencji Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Koszalinie, wówczas sprawę przekazywano do rozpatrzenia 
właściwym rzeczowo lub terenowo organom.

4.1. Zakłady produkcji żywności, wytwórnie materiałów i wyrobów przeznaczonych 
do kontaktu z żywnością oraz zakłady produkcji produktów kosmetycznych

Wśród nadzorowanych przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Koszalinie zakładów produkcyjnych wyodrębnić można zakłady produkujące żywność na 
rynek krajowy lub również w celach eksportowych (kawę, popcorn, watę cukrową, 
przetwory zbożowo-młynarskie). Natomiast większość zakładów produkcyjnych były to 
zakłady działające na rynku lokalnym (piekarnie, ciastkarnie, wytwórnie lodów 
rzemieślniczych, wytwórnie lodów z automatu). 

Do tej grupy obiektów zalicza się również gospodarstwa rolne. Nadzorem objęto 
także produkcję żywności, w większości na zamówienie, w warunkach domowych (głównie 
ciast). Częstotliwość kontroli  uwarunkowana była skalą zagrożeń związanych z wytwarzaną 
żywnością  oraz liczbą wniosków interwencyjnych. W 2024r. wpłynęły cztery interwencje 
dotyczące działalności tej grupy obiektów. Zgłoszone zarzuty potwierdziły się w trzech 
przypadkach, gdy stwierdzono niewłaściwy stan sanitarny obiektu produkującego  lody 
z automatu oraz nieprawidłowości w działalności zakładu produkującego panierki do 
żywności. 

Do badań w ramach urzędowej kontroli pobrano 46  próbek  środków spożywczych: 
w tym 35 próbek lodów z automatu, sześć próbek ziarna zbóż i przetworów zbożowo-
młynarskich, jedną próbkę ziarna kukurydzy, dwie próbki olejów roślinnych, jedną próbkę 
truskawek i jedną próbkę ziarna gryki. 

Zakwestionowano 15 próbek lodów z automatu, pobranych w dwóch obiektach ze 
względu na przekroczenie najwyższej dopuszczalnej liczby bakterii Enterobacteriaceae. 
Jeden z przedsiębiorców podjął natychmiastowe działania polegające na wyłączeniu 
automatu do lodów z użytkowania, przeprowadzeniu działań naprawczych, w tym zbiegów 
mycia i dezynfekcji urządzenia oraz wykonaniu ponownych badań laboratoryjnych lodów 
w zakresie liczy bakterii Enterobacteriaceae. Po uzyskaniu prawidłowego wyniku badań 
zakład wznowił działalność w pełnym zakresie. W drugim zakładzie właściciel również 
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wyłączył z działalności urządzenie, z którego pobrano kwestionowane próbki lodów. 
Z uwagi na wątpliwości odnośnie podjętych w obiekcie działań naprawczych, ponownie 
pobrano próbki lodów do badań laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli żywności. 
W wyniku przeprowadzonych badań w próbkach stwierdzono po raz kolejny przekroczenie 
dopuszczalnej liczby bakterii Enterobacteriaceae. W związku z powyższym Państwowy 
Powiatowy inspektor Sanitarny w Koszalinie wydał decyzję nakazującą wyłączenie 
z użytkowania urządzenia wykorzystanego do produkcji zakwestionowanych lodów. 
W decyzji nakazano również przeprowadzenie zabiegów mycia i dezynfekcji urządzenia oraz 
potwierdzenie ich skuteczności wynikami badań laboratoryjnych. Obowiązki decyzji zostały 
wykonane. 

Drugą decyzją z rygorem natychmiastowej wykonalności nakazano wycofanie 
z produkcji środków spożywczych niewłaściwej jakości w jednym z zakładów 
garmażeryjnych. 

Ogółem wydano 13 decyzji administracyjnych, w tym: siedem dotyczących poprawy 
stanu technicznego zakładów, jedną przedłużającą termin wykonania nałożonych  
obowiązków i trzy decyzje umarzające postępowanie. Nałożono siedem mandatów karnych 
na kwotę 2000 zł. 

W 2024r. na skutek kontroli przeprowadzonej w roku 2023, wystosowano wniosek 
do Zachodniopomorskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 
w Szczecinie o wymierzenie kary pieniężnej przedsiębiorcy za prowadzenie działalności 
w punkcie z produkcją lodów z automatu bez złożenia wniosku o zatwierdzenie zakładu 
i wpis do rejestru zakładów.

Na nadzorowanym terenie znajdowały się dwa zakłady produkcji materiałów do 
kontaktu z żywnością. W roku 2024 nie były one kontrolowane.

Nadzorem objęto także zakład produkujący produkty kosmetyczne, w którym 
przeprowadzono jedną kontrolę. Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

4.2. Zakłady obrotu żywnością, materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu 
z żywnością oraz produktami kosmetycznymi

Do grupy obiektów obrotu żywnością zaliczono sklepy spożywcze, hurtownie, kioski 
oraz licznie działające w miejscowościach nadmorskich punkty ruchome i tymczasowe. 
W 2024 roku nadzorem sanitarnym objęto 492 obiekty obrotu żywnością. 
Przeprowadzono 138 kontrole, w tym  24 w związku ze zgłoszonymi przez konsumentów 
interwencjami. Zgłaszane zarzuty najczęściej dotyczyły:
 niewłaściwej jakości sprzedawanych produktów spożywczych, 
 sprzedaży artykułów spożywczych po upływie terminu przydatności do spożycia lub 

daty minimalnej trwałości, 
 niewłaściwego stanu higieny pomieszczeń i urządzeń,
 przechowywania żywności w niewłaściwych warunkach.
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Czynności kontrolne podejmowano każdorazowo po wpłynięciu zgłoszenia. W 13 
przypadkach potwierdzono zasadność  zrzutów.

Za nieprawidłowości higieniczno-sanitarne zagrażające bezpieczeństwu 
wprowadzanej do obrotu żywności nakładano grzywny w drodze  mandatów karnych. 
Łącznie w omawianej grupie nałożono 28 mandatów karnych na kwotę 7400 zł. Do 
najczęściej stwierdzanych uchybień sanitarnych należało:
 oferowanie żywności po upływie terminu przydatności do spożycia lub dacie  minimalnej 

trwałości,
 niewłaściwy stan sanitarny pomieszczeń i wyposażenia zakładu,
 niewłaściwe warunki przechowywania żywności,
 brak realizacji procedur z zakresu kontroli wewnętrznej.

Wydano 13 decyzji nakazujących poprawę stanu technicznego zakładów, sześć 
decyzji przedłużających termin wykonania obowiązków i sześć decyzji związanych 
z umorzeniem postępowania administracyjnego. Ponadto w jednym z supermarketów 
dwukrotnie wydano decyzję nakazującą w trybie natychmiastowym wycofanie z obrotu 
żywności niewłaściwej jakości.

Do badań laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli żywności pobrano siedem 
próbek środków spożywczych (przetworów zbożowych oraz wody źródlanej) w kierunku 
badania poziomu metali ciężkich. Żadnej z próbek nie zakwestionowano. 

4.3. Zakłady żywienia zbiorowego otwartego
Grupę obiektów żywienia zbiorowego otwartego stanowią restauracje, kawiarnie, 

punkty małej gastronomii, bary i drink-bary, pijalnie piwa, ruchome i tymczasowe punkty 
gastronomiczne.  Najwięcej kontroli w tej grupie obiektów  przeprowadzono w sezonie 
letnim, co związane było z wzmożonym nadzorem nad zakładami żywienia zbiorowego 
obsługującymi  turystów w miejscowościach pasa nadmorskiego, a także licznymi 
kontrolami odbiorowymi.  

Odnotowano 27 interwencji dotyczących nieprawidłowości w funkcjonowaniu 
zakładów żywienia zbiorowego otwartego, potwierdziło się 12. Zgłaszano głównie 
niewłaściwą jakość sprzedawanej żywności, wystąpienie dolegliwości po spożyciu potraw, 
nieodpowiedni stan sanitarny obiektów oraz niehigieniczne serwowanie potraw. Nałożono 
29 mandatów na kwotę 8000 zł. Wydano 31 decyzji administracyjnych, w tym: 14 
dotyczących poprawy stanu technicznego, 14 decyzji umarzających postepowanie, dwie 
decyzje przedłużające termin wykonania obowiązków oraz jedną decyzję z rygorem 
natychmiastowej wykonalności nakazującą wycofanie z produkcji żywności o niewłaściwej 
jakości. 

W zakładach żywienia zbiorowego otwartego nie pobierano próbek do badań 
laboratoryjnych.
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4.4. Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego
Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego to głównie: stołówki w ośrodkach 

wczasowych, stołówki w domach pomocy społecznej, żłobkach, przedszkolach, szkołach, 
w zakładach specjalnych i karnych, punkty wydawania posiłków oraz zakłady usług 
cateringowych. 

W 2024r. płynęło 17 interwencji, z czego najwięcej dotyczyło działalności stołówek 
w ośrodkach wczasowych. Odnotowano również interwencje w sprawie nieprawidłowego 
żywienia pensjonariuszy jednego z domów pomocy społecznej oraz nierzetelnego 
przekazywania informacji dotyczących serwowanych posiłków. W ramach postępowania 
wyjaśniającego zasadność powyższych zarzutów, pobrano do badań laboratoryjnych trzy 
próbki posiłków obiadowych. W obu przypadkach stwierdzono nieprawidłowości w postaci 
zbyt niskiej w stosunku do deklarowanej wartości energetycznej posiłku oraz w jednym 
przypadku zbyt wysokiego udziału energii pochodzącej z tłuszczu. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Koszalinie wysłał stronie pisma wzywające do przeanalizowania 
i poprawy żywienia w placówce zgodnie z obowiązującymi normami żywienia dla populacji 
Polski. Informacje dotyczące stwierdzonych w placówce nieprawidłowości przekazano 
Wojewodzie Zachodniopomorskiemu. Zaniżona wartość energetyczną stwierdzono również 
w próbce posiłku obiadowego pobranej w innym domu pomocy społecznej. W tym 
przypadku również wydano zalecenia w celu korekty jadłospisów.

Pozostałe próbki środków spożywczych i wymazów sanitarnych pobrano 
w stołówkach ośrodków wczasowych i w zakładzie cateringowym, w związku ze 
zgłoszeniami podejrzenia wystąpienia zbiorowych zachorowań wywołanych czynnikami 
przenoszonymi droga pokarmową. Łącznie w zakładach żywienia zbiorowego  zamkniętego 
pobrano 51 próbek. Nie zakwestionowano żadnej próbki. Nałożono 23 mandaty na łączną 
kwotę 5100zł.

W tej grupie obiektów wydano 29 decyzji administracyjnych w tym: 14 dotyczących 
poprawy stanu technicznego zakładów, osiem decyzji umarzających postepowanie 
administracyjne, pięć decyzji przedłużających termin wykonania nałożonych obowiązków 
oraz dwie decyzje z rygorem natychmiastowej wykonalności. W jednym przypadku 
w sprawie zakazu włączenia do produkcji środków niewłaściwej jakości, natomiast 
w drugim przypadku zawieszono zatwierdzenie stołówki ośrodka wczasowego w zakresie 
określonym w decyzji zatwierdzającej obiekt, z uwagi na rażące uchybienia stanu sanitarno-
technicznego.

4.5 System wczesnego ostrzegania o niebezpiecznej żywności  i paszach: RASFF - 
Rapid Alert System for Food and Feed

W przypadkach otrzymania powiadomienia dotyczącego produktu zagrażającego 
zdrowiu lub życiu, bezzwłocznie wdrażano działania zgodnie z procedurą systemu RASFF.  
Ustalano czy w obrocie handlowym znajduje się kwestionowana żywność lub wyrób 
przeznaczony do kontaktu z żywnością. Przeprowadzano kontrole w hurtowniach, sklepach, 
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aptekach w trakcie których sprawdzono czy na stanie znajduje się kwestionowana partia 
oraz gdzie została rozprowadzona. 

W 2024r. przeprowadzono 38 kontroli w powyższym zakresie. Nadzorowano proces 
wycofywania z obrotu produktów objętych powiadomieniami alarmowymi. W każdym 
przypadku przesyłano pismo do Zachodniopomorskiego Państwowego Wojewódzkiego 
Inspektora Sanitarnego w Szczecinie  informujące o przeprowadzonym postępowaniu 
w ramach systemu RASFF. 

W roku sprawozdawczym otrzymano: 10 powiadomień alarmowych, 23 
powiadomienia informacyjne w celu podjęcia działań, pięć powiadomień informacyjnych 
w celu zwrócenia uwagi i cztery powiadomienia o niezgodności dotyczących produktów 
spożywczych oraz przedmiotów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. 

4.6 Nadzór nad obrotem grzybami świeżymi i przetworami grzybowymi 

W 2024 r. w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Koszalinie 
w trakcie całego sezonu grzybowego, udzielane były porady i informacje przez 
klasyfikatorów grzybów. Nie było interwencji dotyczących sprzedaży grzybów. 

5. ŚRODOWISKO PRACY I CHOROBY ZAWODOWE
Do zadań Sekcji Higieny pracy należał nadzór nad przestrzeganiem przez 

pracodawców przepisów dotyczących zapewnienia pracownikom odpowiednich warunków 
w środowisku pracy, a zwłaszcza zapobieganie powstawaniu chorób zawodowych i innych 
chorób związanych z warunkami pracy. W ramach nadzoru pracownicy Sekcji Higieny pracy 
kontrolują pracodawców pod względem: przeprowadzania badań profilaktycznych, 
wykonywania badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia występujących 
w środowisku pracy, prawidłowości prowadzenia rejestru czynników szkodliwych dla 
zdrowia występujących na stanowiskach pracy i kart pomiarów czynników szkodliwych dla 
zdrowia, rejestrów czynników i procesów rakotwórczych, prawidłowości sporządzenia 
oceny ryzyka zawodowego, poprawności postępowania z niebezpiecznymi substancjami/ 
mieszaninami chemicznych,  zapewnienia odpowiednich warunków pracy przy usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest. Do zadań Sekcji Higieny pracy należy także prowadzenie 
postępowań administracyjnych dotyczących zgłoszeń podejrzeń chorób zawodowych. 

W 2024 roku w ewidencji Sekcji Higieny Pracy znajdowało się 289 zakładów pracy 
w powiecie koszalińskim, w których zatrudnionych było 11810 pracowników. 
W przekroczeniach normatywów higienicznych pracowało 1517 pracowników. 

W 2024 roku skontrolowano 61 zakładów w powiecie koszalińskim, w których 
zatrudnionych było 1887 pracowników. W roku sprawozdawczym wpłynęło dziewięć 
zgłoszeń w sprawie podejrzenia chorób zawodowych. Wydano 26 decyzji administracyjnych 
oraz  34 decyzje płatnicze. Nakazy dotyczyły m. in.: przedstawienia aktualnych wyników 
badań i pomiarów czynników szkodliwych występujących na stanowiskach pracy, 



Informacja Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie bezpieczeństwa sanitarnego miasta Koszalina za rok 2024

Strona 38

aktualizacji oceny ryzyka zawodowego, zapewnienia bezpiecznych i higienicznych 
warunków pracy, przedstawienia pomiarów natężenia oświetlenia na stanowiskach pracy, 
zapewnienia kart charakterystyki stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin oraz 
zapoznania z nimi pracowników, sporządzenia lub przedstawienia spisu stosowanych 
substancji chemicznych i ich mieszanin.

5.1 Narażenie zawodowe na czynniki szkodliwe w środowisku pracy
Na podstawie wyników pomiarów środowiskowych ustalono liczbę pracowników 

narażonych na czynniki szkodliwe występujące w zakładach pracy na terenie powiatu.
W porównaniu z rokiem ubiegłym przedstawia się to następująco:

Rok Liczba osób pracujących
w przekroczeniach normatywów 

higienicznych ogółem

Hałas Pył Substancje 
chemiczne

Drgania 
mechaniczne

2023 1424 1416 11 0 0
2024 1517 1500 15 2 0

W zakładach pracy, w których występowało narażenie na hałas pracownicy 
wyposażeni zostali w ochronniki słuchu. Strefy pracy zagrożonej hałasem oznakowano 
znakami nakazującymi stosowanie ochronników słuchu.

5.2 Ocena narażenia zawodowego na czynniki rakotwórcze, mutagenne oraz 
szkodliwe czynniki biologiczne w środowisku pracy

W 2024 roku pięć zakładów pracy, w których występowało narażenie na czynniki lub 
procesy technologiczne o działaniu  rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym 
w których prace w narażeniu na czynniki lub procesy technologiczne o działaniu 
rakotwórczym mutagennym lub reprotoksycznym wykonywało 191 osób. Narażenie 
zawodowe na czynniki rakotwórcze, mutagenne lub reprotoksyczne występowało między 
innymi w kontakcie pyłami drewna i krystaliczną krzemionką. Stwierdzone 
nieprawidłowości dotyczyły:

- braku prowadzonego rejestru prac, których wykonywanie powoduje konieczność 
pozostawania w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub 
procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym,
- braku prowadzonych rejestrów pracowników narażonych na działanie substancji 
chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu 
rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym,
- braku zgłoszenia do Zachodniopomorskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 
Sanitarnego w Szczecinie informacji o substancjach chemicznych, ich mieszaninach, 
czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub 
reprotoksycznym,
- nieaktualnych ocen ryzyka zawodowego.

Podczas kontroli sanitarnych zwracano uwagę także na to czy pracodawca zapewnia 
odpowiednie środki ochrony zbiorowej i indywidualnej zabezpieczające pracowników przed 



Informacja Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie bezpieczeństwa sanitarnego miasta Koszalina za rok 2024

Strona 39

nadmiernym narażeniem na działanie czynników rakotwórczych, oraz czy zapewniono 
pracownikom bezpieczne warunki spożywania posiłków w wydzielonych pomieszczeniach. 
Na terenie powiatu koszalińskiego w roku 2024 w zakresie narażenia na szkodliwe czynniki 
biologiczne skontrolowano 12 zakładów. W skontrolowanych zakładach pracy w narażeniu 
na działanie szkodliwych czynników biologicznych pracę wykonywało 357 pracowników. 
W związku z przeprowadzonymi kontrolami sanitarnymi w zakresie narażenia pracowników 
na szkodliwe czynniki biologiczne stwierdzono nieprawidłowości dotyczące m. in 
sporządzenia lub zaktualizowania rejestru pracowników narażonych na działanie 
szkodliwych czynników biologicznych oraz rejestru prac narażających na działanie takich 
czynników, sporządzenia wykazu i klasyfikacji szkodliwych czynników biologicznych 
występujących w środowisku pracy. 

W czasie kontroli sanitarnych stwierdzono, że w większości zakładów pracy 
dokonuje się klasyfikacji szkodliwych czynników biologicznych na 2 i 3 grupę zagrożenia w 
środowisku pracy co jest udokumentowane w ocenie ryzyka zawodowego. 

Pracodawcy zapewniali pracownikom bezpieczne warunki spożywania posiłków 
w wydzielonych pomieszczeniach, zaopatrywali w środki ochrony indywidualnej 
i zbiorowej, a także przeprowadzali systematyczne szkolenia w zakresie problematyki 
zawodowego narażenia na czynniki biologiczne. Oznakowano stanowiska pracy i strefy 
niebezpieczne znakiem ostrzegającym przed zagrożeniem biologicznym. Stosowali się do 
instrukcji i procedur, posiadali aktualne zaświadczenia lekarskie bez przeciwwskazań do 
pracy na zajmowanym stanowisku, stosują odzież roboczą i ochronną oraz środki ochrony 
indywidualnej oraz szatnie wyposażone w indywidualne szafki na odzież czystą i brudną lub 
podział szatni na czystą i brudną.

5.3 Substancje i mieszaniny chemiczne, w tym produkty biobójcze, leki 
cytostatyczne i prekursory narkotyków

W roku 2024 w ewidencji znajdowało się 85 stosujących substancje w postaci 
własnej lub jako składniki w mieszaninach chemicznych.

W 2024 roku w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin przeprowadzono 17 
kontroli sanitarnych. Podczas kontroli sanitarnych stwierdzono nieprawidłowości dotyczące 
m.in. braku kart charakterystyki, braku spisu substancji niebezpiecznych oraz 
niewłaściwego oznakowania miejsc do przechowywania substancji niebezpiecznych.

W roku 2024  nie odnotowano zakładów wprowadzające do obrotu i/lub stosujących 
prekursory narkotykowe kat.2 i kat. 3. 

Zaobserwowano wzrost świadomości pracodawców i pracowników w związku 
z zagrożeniami wynikającymi ze stosowania substancji i mieszanin niebezpiecznych. 
Pracodawcy zapewniali środki ochrony indywidualnej oraz odzież ochronną wymaganą przy 
kontakcie z czynnikami chemicznymi, a pracownicy ją wykorzystywali. Osoby pracujące 
w kontakcie z mieszaninami niebezpiecznymi posiadały aktualne orzeczenia lekarskie bez 
przeciwwskazań do pracy na zajmowanym stanowisku, wyposażone były w odzież roboczą 
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i środki ochrony indywidualnej, a także odbyły szkolenia w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy. 

5.4 Nadzór nad wprowadzaniem do obrotu środków zastępczych i nowych 
substancji psychoaktywnych

Na terenie powiatu koszalińskiego nie odnotowano w roku sprawozdawczym 
punktów obrotu oferujących produkty mogące zagrażać życiu i zdrowiu ludzi, co do których 
istniałoby uzasadnione podejrzenie, że stanowią środki zastępcze lub nowe substancje 
psychoaktywne. Prowadzony na bieżąco monitoring obiektów zlokalizowanych na terenie 
powiatu, nie wskazywał, iż może być prowadzona działalność  w zakresie wprowadzania do 
obrotu środków zastępczych. 

Sekcja Higieny Pracy współpracowała w tym zakresie z Dziecięcą Izbą Przyjęć, SOR 
oraz Działem Statystyki Medycznej Szpitala Wojewódzkiego w Koszalinie, Komendą Miejską 
Policji, Prokuraturą Rejonową, Prokuraturą Okręgową w zakresie zgłaszania podejrzeń 
zatruć środkami zastępczymi, w sytuacjach podejrzeń zatruć lub zgonów wywołanych 
ewentualnym zażyciem środków zastępczych.

5.5 Epidemiologia chorób zawodowych
Postępowania administracyjne prowadzone w związku ze zgłoszeniem podejrzenia 

choroby zawodowej były procesem długotrwałym. Warunkiem uznania choroby 
zawodowej jest praca w narażeniu zawodowym, tj. w kontakcie z czynnikami szkodliwymi 
dla zdrowia, występującymi w środowisku pracy osoby poszkodowanej, albo w związku ze 
sposobem wykonywania pracy przez poszkodowanego (wynikającym z technologii 
i organizacji jego stanowiska pracy). 

W roku sprawozdawczym wpłynęło dziewięć zgłoszeń w sprawie podejrzenia choroby 
zawodowej. Wydano dwie decyzje stwierdzające chorobę zawodową.

Powadzone były również postępowania będące kontynuacją zgłoszeń z lat ubiegłych, 
które z uwagi na złożoność sprawy wymagały zebrania obszernego materiału dowodowego.

W roku 2024 w związku z prowadzonymi postępowaniami w sprawie chorób 
zawodowych współpracowano z archiwami przechowującymi akta dotyczące zatrudnienia 
pracowników w przedsiębiorstwach zlikwidowanych. Dokonywano wymiany informacji 
dotyczących zakładów pracy z innymi Powiatowymi Stacjami Sanitarno – 
Epidemiologicznymi oraz przeprowadzano oceny narażenia zawodowego w zakładach pracy 
znajdujących się na terenie powiatu koszalińskiego na prośbę innych Stacji.

5.6 Działania profilaktyczne
W trakcie przeprowadzania czynności kontrolnych w zakładach pracy prowadzono 

działania edukacyjno-informacyjne w zakresie istniejących zagrożeń wynikających 
z wykonywania pracy w narażeniu na szkodliwe czynniki dla zdrowia w środowisku pracy m. 
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in substancje reprotoksyczne oraz radon.

Szczególną uwagę zwracano na konieczność zapewnienia przez pracodawców 
i stosowania przez zatrudnionych pracowników ochrony indywidualnej oraz odzieży 
ochronnej i roboczej. Zwracano również uwagę na przestrzeganie obowiązujących 
przepisów prawa w zakresie zakazu palenia wyrobów tytoniowych i e-papierosów 
w zakładach pracy. 

Przeciwwskazań do wykonywania pracy w roku sprawozdawczym na zajmowanych 
stanowiskach pracy nie stwierdzono. 

6. ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY
Stosownie do zapisów ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w zakresie 

sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, w 2024 roku organy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej szczebla powiatowego, zajmowały stanowiska pod względem wymagań 
higienicznych i zdrowotnych m.in. w sprawie: 
 projektów dokumentów: programów, strategii, studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, planów zagospodarowania przestrzennego oraz 
innych dokumentów, opracowywanych i przyjmowanych przez organy administracji, 
obejmujących tereny województwa zachodniopomorskiego, w tym m.in. tereny gmin 
i powiatów; 

 uzgadniania warunków zabudowy i zagospodarowania terenu; 

 uzgadniania dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych 
i zdrowotnych dotyczących w szczególności budowy oraz zmiany sposobu użytkowania 
obiektów budowlanych; 

 uczestniczenia w dopuszczeniu do użytku obiektów budowlanych. 

Ocena dokonywana pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych dotyczyła 
m.in. przedsięwzięć inwestycyjnych takich jak: obiekty użyteczności publicznej, oświaty, 
wychowania i nauczania, opieki zdrowotnej, społecznej i socjalnej, handlu, usług, turystki 
oraz budynków zamieszkania zbiorowego. 

Podstawowymi zadaniami realizowanymi w ramach działalności Zapobiegawczego 
Nadzoru Sanitarnego w roku 2024 podobnie jak w latach poprzednich było przestrzeganie 
wymagań  higienicznych i zdrowotnych w projektowanych i przekazywanych do 
użytkowania obiektach budowlanych. Zadania te realizowane były poprzez opiniowanie 
dokumentacji projektowej oraz uczestnictwo w dopuszczeniu do użytkowania nowych 
obiektów budowlanych. 

W ramach działalności Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego prowadzono również 
nadzór nad warunkami higieny środowiska powiatu. Nadzór ten był realizowany w ramach 
prowadzonych uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji w prognozie 
oddziaływania na środowisko oraz uwarunkowań środowiskowych zgody na realizację 
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przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz mogących 
potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

W  2024 r. w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, wydano: 
 pięć uzgodnień dotyczących zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych 

w prognozie oddziaływania na środowisko projektów dokumentów strategicznych, 
 dwie opinie dotyczących oceny projektów dokumentów wraz z prognozami 

oddziaływania na środowisko.
Przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Koszalinie 

uczestniczyli w dopuszczeniu do użytkowania 17 obiektów nowych, modernizowanych lub 
zmieniających sposób użytkowania. Ważniejsze realizacje,  to m. in.:
 Budowa, rozbudowa  przebudowa budynku usługowego leczniczo-hotelowego „SOFRA” 

– w miejscowości Mielno, gmina Mielno, dz. 818,
 Budowa przedszkola 4-oddziałowego wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną 

w m. Polanów, gm. Polanów, dz. nr 2/16, 2/1 obrębie nr 4,
 „Budynek hotelu wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną.” – zlokalizowany na działce 

nr 4/528, 4/534 Mielno z wyłączeniem kondygnacji technicznej wraz z basenem,
 „Budowa remizy wraz z zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą techniczną 

położonej w granicach działki nr 128/3 w obrębie Stare Bielice.”,
 „Budynek centrum kulturalno- rekreacyjnego z zapleczem socjalnym i biurowym wraz 

z boksami garażowymi dla jednostki straży pożarnej z niezbędną infrastrukturą” 
w miejscowości Niedalino, gm. Świeszyno, dz. o nr geodez. 38/4, 40/2 w obrębie 
Niedalino,

 „Budowa budynku świetlicy wiejskiej wraz z infrastrukturą techniczną” w miejscowości 
Bonin, gm. Manowo, działki nr. 22/105, 22/103, 22/92, 22/81, 22/94 w obrębie Nr 0066 
Bonin,

 „Wydzielenie hali sportowej wraz z zapleczem oraz przebudowa i zmiana sposobu 
użytkowania istniejącej sali gimnastycznej na sale przedszkolne z zapleczem sanitarnym 
i szatniami” w budynku Szkoły Podstawowej im. 27 WDP-AK w miejscowości Świeszyno, 
gm. Świeszyno dz. o nr 197/3, obręb 0071 Świeszyno – w zakresie przebudowy i zmiany 
sposobu użytkowania istniejącej sali gimnastycznej na sale przedszkolne z zapleczem 
sanitarnym i szatniami,

 „Hala usługowa dla wysokiego składowania wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną” 
w miejscowości Niekłonice gm. Świeszyno, dz. nr 207 obr. 0046 Niekłonice,

 „Budowa świetlicy wiejskiej wraz z infrastrukturą techniczną oraz zagospodarowaniem 
terenu” w  obrębie Gąski, na działce nr 185/30, gmina Mielno,

 „Budowa świetlicy wiejskiej” w miejscowości Popowo, gm. Będzino, dz. nr 25 w obrębie 
nr 0016 Popowo”,

 Budowa budynku świetlicowego w ramach budowy „Centrum Aktywności w Starych 
Bielicach”, 

 w miejscowości Stare Bielice, gm. Biesiekierz, dz. nr 171/1, 170/2 w obrębie nr 0045 
Stare Bielice.
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Pozostałe obiekty to budynki handlowo-usługowe marki DINO, budynki usług turystyki.

Wpłynęły trzy wnioski w 2024 r. odnośnie uzgodnienia dokumentacji projektowej 
dotyczącej przedsięwzięć budowlanych oraz adaptacji, modernizacji i przebudowy 
obiektów użyteczności publicznej. 

W minionym roku wydano siedem opinii w sprawie konieczności sporządzenia 
raportu o oddziaływaniu na środowisko, opinie dotyczyły m.in. przedsięwzięć o nazwie:
 „Gospodarstwo Hodowli Ryb Łososiowatych „BORNE-GÓRAWINO” Korzystanie z usług 

wodnych w zakresie poboru wód powierzchniowych poprzez ujęcie zlokalizowane w km 
82+250 rzeki Radew, na szczególne korzystanie z wód w zakresie odprowadzenia wód 
poprodukcyjnych z Gospodarstwo Hodowli Ryb Łososiowatych „BORNE-GÓRAWINO” do 
rzeki Radew w km 81+550 Piętrzenie wód rzeki Radew stopniem zlokalizowanym w km 
82+210 Gmina Bobolice, Powiat Koszalin, Województwo Zachodniopomorskie.

 Instalacja fotowoltaiczna „PV Drzewiany” wraz z infrastrukturą towarzyszącą o łącznej 
mocy do 200 MW na działkach geodezyjnych  oznaczonych numerami ewid.: 17/3, 
37/27, 43/1, 46/1, 701, 16, 35, 17/2, 32/1, 14/4, 18/1 obręb Drzewiany, jednostka 
ewidencyjna Bobolice, powiat koszaliński, województwo zachodniopomorskie.

 Budowa budynku usługowego (usługi turystyczne – hotel z infrastrukturą towarzyszącą) 
z urządzeniami budowalnymi, na działce nr 1/13, obręb Łazy, gmina Sianów.

 Budowa Magazynów energii wraz z infrastrukturą towarzyszącą poj. Biesiekierz BESS 
zlokalizowanego na terenie działki nr 12/1 w obrębie Biesiekierz w gminie Biesiekierz.

 Budowa elektrowni fotowoltaicznej o mocy do 100 MW na działkach o numerach 
ewidencyjnych 69/5, 69/6, 71/2, 77/19, 92, obręb Chociwle, gmina Bobolice wraz 
z możliwością etapowania inwestycji.

 Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 40 MW wraz z infrastrukturą techniczną na 
działkach o nr ewidencyjnych 85, 86/3, 87, 88, 211/3, 212, 307, obręb Warnino, gm. 
Biesiekierz. 

 „Budowa czterdziestu wolnostojących budynków rekreacji indywidualnej zgodnych z art. 
29 ust. 1 pkt 16 lit. b Prawa budowalnego, wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną, 
przeznaczonych na pobyt jednej rodziny każdy. Każdy budynek będzie znajdował się na 
wydzielonym terenie o minimalnej powierzchni 500 m2 przeznaczonym do rekreacji na 
trenie działki nr 3/11 położonej w obrębie Łopienica gm. Będzino”.

Wydano 10 opinii, dla których nie stwierdzono potrzeby opracowania raportu, 
biorąc pod uwagę rodzaj przedsięwzięcia, wielkość emisji, wpływ na zdrowie ludzi, analizę  
możliwych konfliktów społecznych. Planowane przedsięwzięcia obejmowały m.in.: 
 Zapobieganie powodziom sztormowym na odcinkach brzegu morskiego pomiędzy m. 

Wicie a m. Pleśna poprzez wymianę zniszczonych ostróg brzegowych i budowę nowych.
 Przebudowę obiektu stacji uzdatniania wody wraz z wykonaniem nowego ujęcia w m. 

Żydowo, gmina Polanów na terenie dz. nr 608/7 obr. 0216 Żydowo, gm. Polanów.
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 Budowę oczyszczalni ścieków w miejscowości Tymień, na działce nr 169/27 obr. Tymień 
wraz z budową wylotu ścieków oczyszczonych na działce nr 169/179 obr. Tymień, gm. 
Będzino, powiat koszaliński, województwo zachodniopomorskie.

 Budowę instalacji fotowoltaicznej Kotłowo II o mocy do 25 MW zlokalizowanej na części 
działki nr 2/9 w obrębie ewidencyjnym Kotłowo, w gminie Biesiekierz.

 Budowę farmy fotowoltaicznej o mocy do 75 MW lub farm fotowoltaicznych o łącznej 
mocy nie przekraczającej 75 MW wraz z infrastrukturą techniczną realizowaną w całości 
lub etapowo na działkach ewidencyjnych nr 59/2 i 59/3 obręb Chocimino, gm. Polanów.

 Przebudowę drogi wojewódzkiej nr 205 na działce nr 401/2 obręb Trzebień, działce nr 
403/2 obręb Trzebień, gm. Bobolice.

 Budowę 27 budynków mieszkalnych jednorodzinnych na działce nr 198/1, obręb 
Śmiechów, gmina Będzino, powiat koszaliński, województwo zachodniopomorskie.

 Budowę zespołu budynków mieszkalnych jednorodzinnych wraz z towarzyszącą 
infrastrukturą techniczną na działkach nr 164/4, 164/5, 164/6, 164/7, 165/3, 175/1, 
175/2, 175/3, 175/7 w obrębie Będzino, gm. Będzino, powiat koszaliński, województwo 
zachodniopomorskie.

 Budowę farmy fotowoltaicznej Darżewo I wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
o powierzchni do 95 ha i mocy do 100 MW, na działce nr 4/48 obręb Darżewo , gmina 
Bobolice.

 Zabudowę mieszkaniową wraz z infrastrukturą towarzyszącą na terenie działek nr 163/3, 
163/4 163/5, 163/6, 163/7 w obrębie ewidencyjnym Dobiesławiec, gmina Będzino.

W 2024 r. wydano dziewięć opinii pozytywnych dla realizacji przedsięwzięć, 
w  związku z art. 77 ust. 1, pkt. 2 i ust. 7, art. 78 ust. 1 pkt. 2 i ust. 4 ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. 
U. z 2024 r., poz. 1112 ze zm.) dotyczące m.in.:
 Wyburzenia obiektów istniejących oraz budowa obiektu usługowo – apartamentowego 

(usługi turystyki i gastronomii) wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną 
zlokalizowanego na działce nr 78 w obrębie Łazy, gmina Sianów, woj. 
zachodniopomorskie.

 Budowy kompleksu hotelowo – apartamentowego z usługami i infrastrukturą 
towarzyszącą na działce 1/12, obręb Łazy – gmina Sianów.

 Elektrowni fotowoltaicznej Boboliczki o mocy do 100 MW zlokalizowana w gminie 
Bobolice, powiecie koszalińskim, województwie zachodniopomorskim.

 Budowy instalacji fotowoltaicznej o mocy do 150 MW (z możliwością realizacji 
mniejszych instalacji fotowoltaicznych nie przekraczających łącznie mocy do 150 MW) 
wraz z drogą dojazdową oraz przyłączem do krajowej sieci energetycznej i elementami 
infrastruktury technicznej, niezbędnymi do prawidłowego funkcjonowania 
przedsięwzięcia – zlokalizowanych na działkach numer 116, 201/1, 164, 140/1, 138, 135, 
56, 53, 55/1, 54/1, 50,  70/1, 68/1, 63/1, 71, 66, 73 obręb Wierzchomino, gmina Będzino 
oraz na działkach numer 141/1, 27/3, 24, 99/1, 100/4 obręb Smolne, gmina Będzino.
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 Budowy budynków usługowych wraz z przyłączami z drogami wewnętrznymi, dojściami, 
basenami oraz miejscami postojowymi na działce nr 57/15, obręb 0024 Łazy, położonej 
przy ul. Mieleńskiej w Łazach, gm. Sianów.

 Budowy i montażu wolnostojących paneli fotowoltaicznych (elektrowni słonecznej) 
o łącznej mocy elektrycznej do 10000 kW, zabudowa wolnostojąca, panele montowane 
na stelażach konstrukcji stalowej o wysokości do 4 m ponad średni poziom tereny wraz 
z magazynami energii, na dz. nr 661/2 obręb Żydowo.

 Budowy farmy fotowoltaicznej Darżewo I wraz z niezbędną infrastrukturą towarzyszącą, 
na działce nr 4/48 obręb Darżewo, gmina Bobolice.

 Budowy elektrowni fotolotnicznej (EPV Dęborogi IV) wraz z niezbędną infrastrukturą 
techniczną na terenie dz. nr 4/27 obr. Dęborogi, gmina Manowo.

 „Farmy fotowoltaicznej Świeszyno” zlokalizowana na działkach nr 8/25, 8/27, 18/1, 
21/1, 2/15, 14/13, 12/4, 17/16, 17/10, 7/6, 8/20 obręb Giezkowo, 89/9, 75/1, 76 obręb 
Dunowo, 426/3 obręb Konikowo, 34/5 obręb Niekłonice, gmina Świeszyno.

Wśród uzgadnianych inwestycji znaczny procent stanowiły farmy fotowoltaiczne 
z infrastrukturą towarzyszącą.

Sekcja wystosowała cztery stanowiska dotyczące wydania zawiadomień o braku 
sprzeciwu w sprawie zgodności wykonania obiektu budowlanego z dokumentacją 
projektową. 

7. HIGIENA DZIECI I MŁODZIEŻY 
Do zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej należał nadzór oraz kontrola w zakresie: 

warunków do utrzymania higieny w szkołach i innych placówkach oświatowo-
wychowawczych, zapobiegania wszelkim zagrożeniom fizycznym, chemicznym 
i biologicznym wynikającym ze specyfiki pracy ucznia we wszystkich typach szkół,  ze 
szczególnym zwróceniem uwagi na: ocenę zgodności mebli szkolnych z Polską Normą oraz 
dostosowanie mebli (stoły i krzesła) do wzrostu uczniów, oceny tygodniowego rozkładu 
zajęć lekcyjnych uczniów, prawidłowego oświetlenie stanowiska pracy ucznia, oceny 
profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach, gospodarki substancjami 
i preparatami chemicznymi w szkołach, warunkami do prawidłowej organizacji wychowania 
fizycznego, wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży.

7.1. Działalność kontrolna
W 2024 r. Państwowa Inspekcja Sanitarna w Koszalinie posiadała w ewidencji Sekcji 

Higieny Dzieci i Młodzieży 523 placówek, w tym na terenie powiatu 275 (109 stałych oraz  
166 sezonowych), których działalność związana była z pobytem dzieci i młodzieży. Były to 
następujące placówki: osiem żłobków, 15 przedszkoli/inne formy wychowania 
przedszkolnego, 24 szkoły podstawowe funkcjonujące samodzielnie, jedno liceum 
ogólnokształcące, jedna branżowa szkoła I stopnia, trzy zespoły szkół (Polanów, Iwięcino, 
Bonin) w tym: warsztat, internat, sezonowe schronisko młodzieżowe, specjalny ośrodki 
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szkolno-wychowawczy w Warninie, Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy 
w Bobolicach, jeden młodzieżowy ośrodek wychowawczy z pobytem całodobowym 
(Polanów), 51 świetlic, placówek wsparcia dziennego oraz 166 turnusów wypoczynku 
zimowego i letniego, zarejestrowanych w elektronicznej bazie Ministerstwa Edukacji 
Narodowej. 

W 2024r. powstały dwie nowe placówki w nowym obiekcie były to: Filia Żłobka 
Gminnego i Oddziały Przedszkola Gminnego w Polanowie ul. Gradowe Wzgórze 5a. Placówki 
posiadają nowo oddany do użytku wspólny blok żywienia. W obiektach istniejących 
odnotowano utworzenie dodatkowych oddziałów przedszkolnych dla dzieci 5-6 letnich 
wchodzących w skład Szkoły Podstawowej w Świeszynie oraz Niepublicznej Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawczej w Starych Bielicach przy ul. Wiejskiej 4, a także  Niepublicznej 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej  w Starych Bielicach, ul. Wiejska 4.  Nie odnotowano 
likwidacji placówek.  

Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży w 2024r. przeprowadziła 91 kontroli w placówkach 
znajdujących się na terenie powiatu koszalińskiego. Były to kontrole planowe, interwencyjne, 
tematyczne, jak również odbiorowe, w celu wydania opinii sanitarnej.

Na terenie powiatu, podobnie jak w latach ubiegłych nie odnotowaliśmy budynków 
oświatowych, które byłyby nieprzystosowane pod względem technicznym do prowadzenia  
działalności oświatowo-wychowawczej. Na terenie nadzorowanym przez Inspekcję Sanitarną 
w Koszalinie nie wystąpiły placówki oświatowo-wychowawcze, do których nie byłaby 
doprowadzona instalacja wodociągowa, które miałyby ustępy zewnętrzne. W części 
placówek pomimo, że stan techniczny pomieszczeń i ich wyposażenie przez lata użytkowania 
i niedofinansowania jest niższy (prowadzone drobne naprawy konserwatorskie), nie 
kwestionowano w większości bieżącej czystości pomieszczeń. Wskazane jednakże byłoby 
przeprowadzenie w nich remontów kapitalnych, co w sposób istotny poprawiłoby ich stan 
sanitarno-techniczny i zapewniłoby łatwość utrzymania w bieżącej czystości. 

W 2024r. do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Koszalinie wpłynęło 
ogółem 11 interwencji z czego siedem uznano za zasadne. Wszystkie interwencje załatwione 
zostały w terminie.  
Interwencje zasadne dotyczyły :
    niewłaściwej organizacji zajęć dydaktycznych, zapewnienia nieergonomicznych stanowisk 

pracy dla uczniów w klasach lekcyjnych, organizacji zajęć lekcyjnych dla uczniów w holu 
szkolnym, brak wydzielonego miejsca na pozostawienie części podręczników i przyborów 
szkolnych oraz brak przypisania sal zajęć do przedmiotów w planie lekcyjnym, a także 
organizacji lekcji uczniów klas starszych w salach uczniów klas młodszych w szkole 
podstawowej na terenie gm. Świeszyno. 
Przeprowadzono kontrolę sanitarną w szkole. Na stwierdzone nieprawidłowości wydano 
zalecenia. Rekontra potwierdziła wykonanie uchybień.

 występowania przypadków wszawicy wśród dzieci i uczniów w przedszkolach, oddziale 
przedszkolnym i szkołach na terenie powiatu koszalińskiego. Przeprowadzono rozmowy 
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telefoniczne z dyrektorami ww. placówek, udzielono instruktaży i zobowiązano do 
podjęcia bardziej skutecznych działań profilaktycznych w walce z wszawicą. 
O podjętych działaniach dyrektorzy szkół i przedszkoli poinformowali PPIS w Koszalinie 
w korespondencji zwrotnej. Ponownych sygnałów nie odnotowano,

 brudnych z ubytkami tynku i farby ścian w salach zabaw, braku osłon w oknach 
eliminujących nadmierne nasłonecznienie, starych zniszczonych mebli, brudnych 
dywanów w salach zabaw, a także niewłaściwego stanu technicznego i sanitarnego 
wyposażenia i sprzętu w pionie kuchennym oraz zaniedbanego, dostępnego dla osób 
postronnych i zwierząt placu zabaw przedszkolnego w gminnym przedszkolu. 
Przeprowadzono kontrolę sanitarną wspólnie z Sekcją HŻŻiPU. Osobę winną zaniedbań w 
pionie kuchennym ukarano mandatem karnym na kwotę 100zł. Wydano doraźne 
zalecenia. Nieprawidłowości wykonano,

 niewłaściwych warunków sanitarno-higienicznych zakwaterowania kolonistów oraz 
wydawania posiłków o niewłaściwej jakości zdrowotnej na kolonii letniej w ośrodku 
wypoczynkowym na terenie Mielna. 
Przeprowadzono kontrolę interwencyjną wspólnie z Sekcją HŻŻiPU. Z uwagi, iż strona 
skarżąca nie wskazała nazwy organizatora skontrolowano trzech organizatorów 
wypoczynku dzieci i młodzieży zakwaterowanych w Ośrodku. Kontrola nie potwierdziła 
zasadności wniesionych zarzutów w zakresie zakwaterowania kolonistów, 
nieprawidłowości stwierdzono w pionie żywienia. Osobę winna zaniedbań ukarano 
mandatem karnym. Wydano doraźne zalecenia. Udzielono odpowiedzi stronie. Kontrola 
sprawdzająca w pionie żywienia potwierdziła wykonanie uchybień.

 braku porządku i czystości w salach zabaw, szatni dla dzieci oraz w pionie kuchennym, 
niewłaściwego sprzątania placówki, zalegającego kurzu i brudu w szatni i w salach, w 
rogach na podłogach widocznych padłych owadów, obecności gryzoni w jednej z sal 
zabaw, występowania wszawicy wśród dzieci w grupach przedszkolnych w przedszkolu. 
Przeprowadzono kontrolę sanitarną placówki wspólnie z Sekcją HŻŻiPU. Czynności 
kontrolne potwierdziły zasadność wniesionych zarzutów. Osoby winne zaniedbań zostały 
ukarane mandatem karnym (w pionie HD na kwotę 100zł). Wydano zalecenia 
pokontrolne, które zostały wykonane,

 zachorowania u dzieci na kolonii letniej w ośrodku wypoczynkowym w Łazach- rodzic 
wskazuje na dolegliwości ze strony przewodu pokarmowego. 
Przeprowadzono kontrole sanitarne w pionie hotelowym przez Sekcję HDIM - pionie 
żywienia przez Sekcję HŻŻiPU i dochodzenie epidemiologiczne. Nieprawidłowości 
stwierdzono w pionie żywienia. Osobę winną ukarano jednym mandatem karnym na 
kwotę 200 zł. Przeprowadzone dochodzenie epidemiologiczne potwierdziło wystąpienie 
zbiorowego zachorowania wśród dzieci, nie ustalono czynnika etiologicznego. Do 
zachorowania mogło dojść drogą kropelkową oraz na drodze fekalno-oralnej, w wyniku 
nieprzestrzegania zasad higieny rąk, korzystania ze wspólnych ciągów komunikacyjnych 
pomieszczeń ogólnodostępnych na terenie placówki, wspólne spożywanie posiłków. 
Źródłem zachorowania mogło być dziecko, które zachorowało jako pierwsze. Niska liczba 
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ujawnionych zachorowań w stosunku do liczby osób przebywających i spożywających 
posiłki w placówce, wykluczyła przyczynę zachorowania w postaci spożytych pokarmów.

 niewłaściwych warunków higieniczno-sanitarnych panujących w pokojach kolonistów tj. 
starych zapleśniałych kołder i poduszek, porwanych poszewek, zapleśniałych ścian, 
starych zniszczonych mebli, w tym łóżek z wystającymi sprężynami, przegęszczenie w 
pokojach, panującego zaduchu w pokojach na kolonii w jednym z ośrodków 
wypoczynkowych w Łazach. 
Przeprowadzono kontrolę sanitarną.  Interwencja w części potwierdziła zasadność 
wniesionych zarzutów. Osobę winną zaniedbań ukarano mandatem karnym na kwotę 
150 zł.  Wydano zalecenia, które zostały natychmiast usunięte,

Interwencje bezzasadne dotyczyły:

 odczuwania dolegliwości przez dziecko (bóle brzucha, wymioty) po próbnej ewakuacji, 
podczas której użyty został środek chemiczny w szkole podstawowej na terenie gminy 
Biesiekierz,

 legalności prowadzonego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w ośrodku wypoczynkowym 
w Łazach. Osoba zgłaszała, że wnuczka jest zmuszana do palenia e-papierosów. Wskazuje, 
że wlewano jej wodę do uszu, wdmuchiwano dym do ust. Ponadto strona wnosi o 
sprawdzenie czy opiekunowie są uprawnieni do prowadzenia opieki nad dziećmi na 
wypoczynku. Skontrolowano warunki wypoczynku, sprawę przekazano do rozpatrzenia 
Kuratorium Oświaty o czym poinformowano stronę. 

W roku 2024 zgłoszono wystąpienie zachorowania wśród dzieci z objawami ze strony 
przewodu pokarmowego na kolonii letniej w ośrodku wypoczynkowym w Łazach. 
W placówce przeprowadzano kontrole sanitarne w pionie hotelowym i żywienia oraz 
dochodzenie epidemiologiczne. Przeprowadzone dochodzenie epidemiologiczne 
potwierdziło wystąpienie zbiorowego zachorowania wśród dzieci i młodzieży. Nie ustalono 
jednak czynnika etiologicznego. Do  zachorowań mogło dojść drogą kropelkową oraz na 
drodze fekalno-oralnej, w wyniku nieprzestrzegania zasad higieny rąk, korzystania ze 
wspólnych ciągów komunikacyjnych pomieszczeń ogólnodostępnych na terenie placówek 
wspólne spożywanie posiłków. Źródłem zachorowania mogło być dziecko, które zachorowało 
jako pierwsze. Niska liczba ujawnionych zachorowań w stosunku do liczby osób 
przebywających i spożywających posiłki w placówce, wykluczyła pokarmową przyczynę 
zachorowania.

Ponadto w 2024r. jak i w roku ubiegłym w nadzorowanych placówkach szkolnych 
i przedszkolnych nie stwierdzono zagęszczenia w grupach przedszkolnych i w klasach 
w szkołach. We wszystkich nadzorowanych na terenie powiatu koszalińskiego placówkach 
oświatowych zastosowano się do obowiązującego całkowitego zakazu palenia wyrobów 
tytoniowych. Umieszczone były w widocznych miejscach odpowiednie oznaczenia słowne i 
graficzne informujące o zakazie palenia tytoniu. Za niezastosowanie się do wymogów 
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przepisów prawnych regulujących tę kwestię, państwowa inspekcja sanitarna ma obowiązek  
ukarania.

W  roku ubiegłym za bieżący brak porządku i czystości w nadzorowanych placówkach 
stałych i sezonowych na terenie powiatu koszalińskiego nałożono pięć mandatów karnych na 
łączną kwotę 650zł i dotyczyły one: publicznego przedszkola, półkolonii letniej, dwóch 
obozów pod namiotami oraz kolonii letniej.  Wydano doraźne zalecenia, które wykonano w 
całości.

W ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego nad placówkami przeprowadzana jest 
kontrola wyników badań natężenia oświetlenia elektrycznego w obiektach, ze szczególnym 
uwzględnieniem stanowisk pracy ucznia (blaty stolików) oraz oświetlenia przy tablicach 
szkolnych pod kątem spełnienia  wymagań  Polskiej Normy. Analiza przeprowadzonych w 
skontrolowanych szkołach ocen oświetlenia elektrycznego sztucznego wskazuje na 
konieczność dalszego monitorowania tego czynnika, z uwagi, iż w 2022r. zaczęła 
obowiązywać nowa norma PN-EN 12464-1:2022-01. Wprowadziła ona wymóg zwiększenia 
natężenia oświetlenia na blatach stołów w salach lekcyjnych z 300 lx do 500lx i zastąpiła do 
tej pory obowiązującą normę PN-EN 12464-1:2012 pn. Światło i oświetlenie. Oświetlenie 
miejsc pracy. Część 1. Miejsca pracy we wnętrzach. Każdorazowo przy kontrolach 
sanitarnych informowano dyrektorów placówek oświatowych o aktualnie obowiązującej 
normie i zwiększonych parametrach. W części placówek zwiększenie natężenia oświetlenia w 
salach lekcyjnych wiązało się z wymianą przestarzałej instalacji elektrycznej, a to z kolei 
pociągało za sobą kosztowne remonty. Prowadzone kontrole sanitarne wykazały, że 
dyrektorzy szkół w ramach posiadanych środków finansowych sukcesywnie, etapami 
przeprowadzali remonty instalacji elektrycznej. W 2024 r. na poprawę warunków pracy w 
zakresie oświetlenia prowadzone było postępowanie administracyjne w stosunku do siedmiu 
placówek oświatowych na terenie powiatu. Wydawano łącznie osiem decyzji 
administracyjnych. 

Pomiarów natężenia oświetlenia elektrycznego wymagano również przy kontrolach 
dokonywanych na wniosek strony, w celu wydania opinii dla nowo otwieranych placówek.                                                                                                                                                                         

Podczas każdej kontroli placówki szkolnej dokonywana była higieniczna ocena 
rozkładów zajęć lekcyjnych. W roku ubiegłym kontrolą objęto dziewięć szkół na terenie 
powiatu koszalińskiego (osiem szkół podstawowych, jedne zespół szkół). Ocenie poddano 62 
rozkłady zajęć lekcyjnych. Nieprawidłowości przy ich sporządzaniu nie stwierdzono. Podczas 
czynności kontrolnych zwracano szczególną uwagę na stałą porę rozpoczynania zajęć 
lekcyjnych, z nie większą od 1 godziny różnicą czasu rozpoczynania zajęć w poszczególnych 
dniach tygodnia, jak również różnicę liczby godzin lekcyjnych w kolejnych dniach tygodnia – 
nie większa od 1 godziny. Sprawdzono również czas trwania przerw międzylekcyjnych, które 
powinny umożliwiać uczniom krótki odpoczynek między lekcjami. Nieprawidłowości 
w powyższym zakresie nie odnotowano. Nie odnotowano również interwencji. Ponadto 
stwierdzono, że wszystkie skontrolowane szkoły umożliwiają uczniom spędzanie przerw na 
świeżym powietrzu na terenie szkoły, w chwili, kiedy warunki pogodowe na to pozwalają. 
We wszystkich skontrolowanych szkołach zapewniono zgodnie z obowiązującymi wymogami 
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prawnymi możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych. Obowiązek 
pozostawiania podręczników w szkołach różnie został rozwiązany, w zależności od 
możliwości lokalowych i organizacyjnych placówek. Dla uczniów klas starszych zapewniono 
szafki (jedna szafka dla 1 lub 2 uczniów) lub wydzielono półki szuflady w meblach szkolnych, 
dla uczniów klas młodszych 1-3 zapewniono miejsca w meblach szkolnych dla każdego ucznia 
osobno (szuflada lub półka). 

W ramach kontroli środowiska warunków pobytu dzieci i młodzieży w różnego 
rodzaju placówkach kontrolowana była temperatura pomieszczeń. W 2024r. pomiar 
temperatury przeprowadzono w okresie grzewczym w 21 placówkach, 60 salach 
zabaw/salach lekcyjnych.  We wszystkich skontrolowanych pomieszczeniach zapewniona 
była właściwa temperatura. Nie odnotowano interwencji w tym zakresie. 

Wzorem lat ubiegłych również w 2024r. w celu  zapobiegania dysfunkcjom układu 
ruchu u dzieci i młodzieży z powodu noszenia zbyt ciężkich tornistrów/plecaków we 
współpracy z pracownicą Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia tutejszej PSSE 
przeprowadzono prelekcje oraz ważenie tornistrów w dwóch szkołach podstawowych. 
Ocenie poddano 149 uczniów klasy 3 i 4 w SP w Boninie oraz klas 1-8 w SP w Łeknie. Podczas 
przeprowadzonego badania brano pod uwagę wiek dziecka, płeć, ciężar ciała, ciężar 
tornistra. Z uwagi na to, że w Polsce brak obowiązujących norm dotyczących ciężaru tornistra 
szkolnego przyjęto dla tej grupy wiekowej wskaźnik - ciężar tornistra szkolnego 
przekraczający 15% wagi ciała ucznia.  Na 149 uczniów objętych oceną, przekroczenie wagi 
tornistra powyżej 15% masy ciała ucznia stwierdzono u 11 uczniów.  

Najcięższe plecaki odnotowano u uczniów z następujących oddziałów: kl. 4- 6,9 kg, kl. 
6 – 6,2 kg. Przeprowadzone pomiary obciążenia uczniów ciężarem noszonych tornistrów 
wskazują potrzebę podejmowania działań zapobiegawczych zarówno przez dyrekcję szkół, 
nauczycieli, a także rodziców/opiekunów.  

W 2024r. dokonano oceny dostosowania mebli edukacyjnych do wzrostu uczniów 
i przedszkolaków. Analizę przeprowadzono w 23 skontrolowanych placówkach (t.j. 14 
przedszkolach, ośmiu szkołach podstawowych oraz jednym zespole szkół), łącznie ocenie 
poddano 1173 stanowiska pracy dzieci i uczniów w 77 oddziałach. Nieprawidłowości 
stwierdzono w dwóch szkołach podstawowych w dwóch oddziałach dla 28 stanowisk pracy 
uczniów. Wszczęto postępowanie administracyjne. Nieprawidłowości wykonano w jednej 
szkole podstawowej. Na drugą placówkę wydano decyzję administracyjną z dłuższym 
terminem wykonania. 

Dyrektorzy szkół w miarę posiadanych środków finansowych doposażają sale lekcyjne 
w nowe, posiadające certyfikaty bezpiecznego użytkowania meble szkolne. 

W nadzorowanych placówkach wprowadzono i egzekwowano ochronę piaskownic 
przed zanieczyszczeniem odchodami zwierzęcymi w postaci przykryć piaskownic w czasie 
przerw w ich użytkowaniu, a także wygrabiania nieczystości, wymianie piasku przed 
rozpoczęciem sezonu zabaw w piaskownicy. Dyrektorzy placówek na kontrolach okazywali 
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dowody zakupu czy też oświadczenia o dokonanej przynajmniej raz w roku wymianie piasku. 
Z powyższego wymogu placówki wywiązywały się bez większych zastrzeżeń. 

7.2 Postępowanie administracyjne
Na poprawę warunków sanitarno-technicznych w 2024r. wydano 18 decyzji 

administracyjnych (merytorycznych), w tym trzy decyzje umarzające . Wydano również dwie 
decyzje- opinie opiniujące pozytywnie pomieszczenia oraz otoczenie dla dwóch żłobków. 

Podstawą wydania decyzji administracyjnej były nieprawidłwości polegające na 
niespełnieniu wymagań technicznych i sanitarnych określonych w obowiązujących 
przepisach i dotyczyły:
 stanu sanitarno-technicznego podłóg w salach zajęć dla dzieci przedszkolnych, salach 

lekcyjnych w szkołach, ciągach komunikacyjnych placówek, 
 ścian i sufitów w sali gimnastycznej, ciągach komunikacyjnych, pomieszczeniach 

sanitarnych,
 zapewnienia właściwego stanu sanitarno-technicznego blatów ławek w salach 

dydaktycznych, 
 zapewnienia osłon na grzejnikach c.o. przed bezpośrednim kontaktem z elementem 

grzejnym w pomieszczeniach zbiorowego pobytu dzieci w szkołach, przedszkolach,
 zapewnienia właściwego oświetlenia elektrycznego w salach dydaktycznych w szkołach, 

punkcie przedszkolnym, 
 zapewnienia sprawnych punktów świetlnych w salach lekcyjnych w szkołach, przedszkolu,
 zapewnienia właściwego zabezpieczenia przewodów elektrycznych w pracowni 

komputerowej.
W związku z prowadzonym postępowaniem administracyjnym wydano 24 decyzje 

płatnicze na łączną kwotę 3243 zł. 

7.3 Wypoczynek dzieci i młodzieży na terenie powiatu
W ramach nadzoru nad wypoczynkiem dzieci i młodzieży, w ogólnopolskiej bazie 

Ministerstwa Edukacji Narodowej zarejestrowano ogółem 262 placówek wypoczynku 
letniego i zimowego, w tym 166 placówek na terenie samego powiatu. Przeprowadzono 
ogółem 38 kontroli sanitarnych turnusów kolonijnych. Nie odnotowano przypadków 
prowadzenia turnusów niezgłoszonych do elektronicznej bazy Ministra Edukacji Narodowej. 

Zgłoszono cztery interwencje, z czego dwie potwierdziły zasadności wniesionych 
zarzutów w pionie higieny dzieci i młodzieży. 
Interwencje dotyczyły: 
    niewłaściwych warunków sanitarno-higienicznych zakwaterowania kolonistów oraz 

wydawania posiłków o niewłaściwej jakości zdrowotnej na kolonii letniej w ośrodku 
wypoczynkowym w Mielnie. 
Przeprowadzono kontrolę interwencyjną wspólnie z Sekcją HŻŻiPU. Z uwagi, iż strona 
skarżąca nie wskazała nazwy organizatora skontrolowano trzech organizatorów 
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wypoczynku dzieci i młodzieży zakwaterowanych w ośrodku. Kontrola nie potwierdziła 
zasadności wniesionych zarzutów w zakresie zakwaterowania kolonistów, 
nieprawidłowości stwierdzono w pionie żywienia. Osobę winną zaniedbań ukarano 
mandatem karnym. Wydano doraźne zalecenia. Udzielono odpowiedzi stronie. Kontrola 
sprawdzająca w pionie żywienia potwierdziła wykonanie uchybień.

 zachorowania u dzieci na kolonii letniej w ośrodku wypoczynkowym w Łazach - rodzic 
wskazuje na dolegliwości ze strony przewodu pokarmowego. 
Przeprowadzono kontrole sanitarne w pionie hotelowym przez Sekcję HDIM - pionie 
żywienia przez Sekcję HŻŻiPU dochodzenie epidemiologiczne. Nieprawidłowości 
stwierdzono w pionie żywienia. Osobę winną ukarano mandatem karnym na kwotę 200 
zł. Przeprowadzone dochodzenie epidemiologiczne potwierdziło wystąpienie zbiorowego 
zachorowania wśród dzieci, nie ustalono czynnika etiologicznego. Do zachorowania 
mogło dojść drogą kropelkową oraz na drodze fekalno-oralnej, w wyniku 
nieprzestrzegania zasad higieny rąk, korzystania ze wspólnych ciągów komunikacyjnych 
pomieszczeń ogólnodostępnych na terenie placówek wspólne spożywanie posiłków. 
Źródłem zachorowania mogło być dziecko, które zachorowało jako pierwsze. Niska liczba 
ujawnionych zachorowań w stosunku do liczby osób przebywających i spożywających 
posiłki w placówkach, wyklucza przyczynę zachorowania pokarmowego. 

 niewłaściwych warunków higieniczno-sanitarnych panujących w pokojach kolonistów tj. 
starych zapleśniałych kołder i poduszek, porwanych poszewek, zapleśniałych ścian, 
starych zniszczonych mebli, w tym łóżek z wystającymi sprężynami, przegęszczenie 
w pokojach, panującego zaduchu w pokojach na kolonii letniej w ośrodku 
wypoczynkowym na terenie Łaz. 
Przeprowadzono kontrolę interwencyjną. Interwencja w części potwierdziła zasadność 
wniesionych zarzutów. Osobę winną zaniedbań ukarano mandatem karnym. Wydano 
zalecenia, które zostały natychmiast usunięte,

 legalności prowadzonego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w Ośrodku Wypoczynkowym 
w Łazach, zmuszania kolonistki przez innych uczestników do palenia e-papierosów, 
wlewania jej wody do uszu, wdmuchiwania dymu do ust, wątpliwości do uprawnień 
opiekunów do sprawowania opieki nad dziećmi. 
Skontrolowano warunki wypoczynku, sprawę przekazano do rozpatrzenia Kuratorium 
Oświaty o czym poinformowano stronę. 

Warunki sanitarne w skontrolowanych placówkach w większości nie budziły 
zastrzeżeń. Nieprawidłowości stwierdzono w czterech turnusach wypoczynku letniego dzieci 
i młodzież  i dotyczyły: 
 braku właściwego zabezpieczenia piaskownicy będącej na terenie placówki przed 

zanieczyszczeniami odchodami odzwierzęcymi, 
 braku  porządku i czystości w obrębie placówki,
 braku zapewnienia stałego dostępu do bieżącej ciepłej wody w pomieszczeniach 

z natryskami dla dziewcząt i chłopców (w natryskach dla dziewcząt i chłopców), a także 
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przy umywalkach przy budynku murowanym z toaletami dla dzieci i młodzieży, kadry oraz 
pionu kuchennego,

 przeterminowanych środki do dezynfekcji powierzchni zmywalnych, gładkich, 
 niewłaściwego stanu sanitarnego kołder i poduszek w pokojach mieszkalnych kolonistów 

(poduszki i kołdry z licznymi żółtymi plamami, dziurami, ciemnymi nalotami), ogólny 
bałagan w pokojach kolonistów, uszkodzone konstrukcje łóżek oraz złączone łózka dzieci 
w pokojach, brak szafek nocnych lub półek wiszących w pokojach. 

W sezonie letnim 2024 r. za niewłaściwe warunki sanitarne w pomieszczeniach 
pobytu dzieci oraz niezapewnienie dzieciom odpowiednich warunków do utrzymania higieny 
osobistej na osoby winne zaniedbań nałożono łącznie cztery mandaty karne na łączną kwotę 
550zł.  

8. OŚWIATA ZDROWOTNA I PROMOCJA ZDROWIA
W roku 2024 Oświata Zdrowotna i Promocja Zdrowia, Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej realizowała na terenie powiatu koszalińskiego zadania polegające na: 
 realizowaniu programów edukacyjnych i kampanii społecznych w obszarze promocji 

zdrowia i profilaktyki chorób,
 realizowaniu programów rządowych i strategii ogólnokrajowych w zakresie promocji 

zdrowia i profilaktyki chorób,
 nawiązywaniu współpracy w zakresie realizacji zadań, ze szczególnym uwzględnieniem 

władz lokalnych, organów rządowych oraz organizacji pozarządowych, realizujących 
zadania w zakresie ochrony zdrowia,

 opracowywaniu materiałów wydawniczych i pomocy dydaktycznych związanych 
z działaniami programowymi i kampaniami społecznymi,

 realizowaniu zadań wynikających z przepisów o ochronie zdrowia przed następstwami 
używania tytoniu i wyrobów tytoniowych,

 diagnozowaniu potrzeb w zakresie realizacji badań dotyczących postaw i zachowań 
zdrowotnych społeczności,

 zarządzaniu treścią serwisów internetowych PIS,
 informowaniu społeczeństwa o najważniejszych uwarunkowaniach stanu zdrowia, 

zagrożeniach, zasadach i metodach zapobiegania oraz efektach prowadzonych przez 
jednostki organizacyjne PIS.

8.1 Główne programy prozdrowotne

Programy edukacyjne realizowane w powiecie koszalińskim:
1. Ogólnopolski Program Edukacyjny „Trzymaj Formę”

Program „Trzymaj Formę” skierowany był do uczniów klas V-VIII szkół 
podstawowych oraz ich rodziców. Celem była edukacja w zakresie trwałego kształtowania 
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prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad 
aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną 
i wolny wybór jednostki. Program został uznany na poziomie unijnym przez Komisję 
Europejską – w ramach projektu Obesity Governance oraz na poziomie krajowym – poprzez 
uhonorowanie Godłem „Teraz Polska”. Realizowany jest przez Główny Inspektorat 
Sanitarny oraz Polską Federację Producentów Żywności Związek Pracodawców w ramach 
realizacji strategii WHO dotyczącej diety, aktywności fizycznej i zdrowia.

Główne działania w ramach interwencji:
W ramach realizacji programu w szkołach podstawowych prowadzone były 

prelekcje 
z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych i filmów edukacyjnych z zakresu pogłębiania 
wiedzy o znaczeniu zbilansowanej diety i aktywności fizycznej dla organizmu człowieka, 
kształtowanie postaw i zachowań związanych z prawidłowym żywieniem oraz odpowiednią 
jakością zdrowotną żywności i aktywnością fizyczną oraz dostarczenie wiedzy 
o informacjach zamieszczonych na opakowaniach produktów spożywczych i umiejętności 
korzystania z nich. 
Koordynacja ogólnopolskiego konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!” - 
w roku 2024 do konkursu zgłosiło się 9 szkół z terenu powiatu koszalińskiego. Organizacja 
narady szkoleniowej dla szkolnych koordynatorów programu. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

2. Wojewódzki Program Profilaktyki Używania Substancji Psychoaktywnych, w tym nowych 
narkotyków dla uczniów klas od 5 do 7 szkół podstawowych „Porozmawiajmy o zdrowiu 
i nowych zagrożeniach” 

Program adresowany do uczniów klas V, VI, VII szkół podstawowych. Celem 
programu było zapobieganie używaniu substancji psychoaktywnych, w szczególności 
nowych narkotyków, a także alkoholu i leków w niewłaściwy sposób przez młode osoby. 
Cele szczegółowe to kształtowanie umiejętności podejmowania decyzji odnośnie własnego 
zdrowia i poczucia odpowiedzialności za dokonywane wybory związane ze zdrowiem, 
kształtowanie umiejętności krytycznego myślenia oraz rozpoznawania i zapobiegania 
sytuacjom sprzyjającym sięganiu po substancje psychoaktywne oraz zrozumienie przyczyn 
używania. Program realizowany we współpracy z Komendą Miejską Policji w Koszalinie. 

Główne działania w ramach interwencji: 
W ramach realizacji programu we współpracy z przedstawicielami Komendy 

Miejskiej Policji w Koszalinie, prowadzono prelekcje dla uczniów szkół podstawowych 
w zakresie zapobiegania używaniu alkoholu, tytoniu i substancji psychoaktywnych 
w szczególności „nowych narkotyków”. W trakcie zajęć kształtowano umiejętności 
podejmowania decyzji odnośnie własnego zdrowia oraz rozpoznawania i zapobiegania 
sytuacjom sprzyjającym sięganiu po substancje uzależniające. Wskazano uczniom drogi 
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rozwoju bez nałogów i ryzyka utraty zdrowia lub życia. Omawiano negatywne działanie 
używania napojów energetycznych na zdrowie. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

3. „Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS”
Pogram adresowany do uczniów szkół podstawowych, ponadpodstawowych, 

społeczności lokalnej. Celem programu było popularyzowanie wiedzy na temat HIV/AIDS, 
promocja testowania w kierunku HIV, kształtowanie postaw tolerancji wobec nosicieli 
wirusa HIV i chorych na AIDS, ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń HIV oraz 
zapewnienie odpowiedniego dostępu do informacji, edukacji i usług w zakresie profilaktyki 
HIV/AIDS.

Główne działania w ramach interwencji:
We współpracy z Zespołem Szkół nr 10 w Koszalinie organizacja międzyszkolnego 

konkursu wiedzy dla uczniów szkół ponadpodstawowych. Do udziału z terenu powiatu 
koszalińskiego zgłosił się Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Boninie. Głównym 
celem konkursu było zwrócenie uwagi na problem występowania zakażenia wirusem HIV 
wśród młodych osób, powstrzymywanie ich od ryzykownych zachowań seksualnych, które 
mają zazwyczaj miejsce po spożyciu alkoholu lub narkotyków. W szkołach 
ponadpodstawowych we współpracy z przedstawicielem Komendy Miejskiej Policji 
w Koszalinie przeprowadzono prelekcje z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej 
z zakresu profilaktyki zakażeń HIV i zachorowaniem na AIDS, omówiono drogi przenoszenia 
wirusa, rozwój choroby, leczenie, dane statystyczne zakażeń w Polsce.
Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

4. Wojewódzki program higieny i profilaktyki wybranych chorób zakaźnych „Higiena Naszą 
Tarczą Ochronną”

Program skierowany do uczniów klas I-III szkoły podstawowej. Celem programu było 
osiągnięcie znaczącej poprawy zachowań higienicznych wśród najmłodszych uczniów szkół 
podstawowych w obszarze profilaktyki. Program powstał w 2020 r. jako odpowiedź na 
sytuację epidemiczną oraz konieczność wdrażania zasad profilaktyki zdrowotnej od 
najmłodszych lat edukacji w szkole. Treści programu koncentrowały się na zapobieganiu 
chorobom zakaźnym, głównie grypie poprzez stosowanie zasad higieny osobistej. Znaczącą 
rolę w higienie osobistej odgrywa prawidłowe mycie rąk. Według opinii specjalistów ZCDN 
założenia programu są zgodne z celami I etapu edukacyjnego, jakim jest edukacja 
wczesnoszkolna, szczególnie w zakresie edukacji przyrodniczej. Przygotowane propozycje 
zajęć pozwalają na wdrożenie różnorodnych metod nauczania (indywidulanej lub 
grupowej), co umożliwia nauczycielom dostosowanie formy zajęć do indywidualnych 
potrzeb uczniów i szkoły.

Główne działania w ramach interwencji:
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W szkołach realizujących program prowadzone były prelekcje z zakresu profilaktyki 
chorób zakaźnych oraz zajęcia warsztatowe z zakresu prawidłowego mycia rąk. Pisma 
intencyjne dotyczące realizacji działań programowych oraz dystrybucja materiałów 
edukacyjnych do realizacji działań programowych. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

5. Wojewódzki Przedszkolny Program Zdrowia Jamy Ustnej i Zapobiegania Próchnicy 
„Zdrowe zęby mamy, marchewkę zajadamy”

Pogram adresowany był do dzieci w wieku 2- 3 lat, dzieci przedszkolnych w wieku 3- 
6 lat, rodziców, opiekunów dzieci objętych edukacją. Program miał charakter uniwersalny. 
Treści programowe mogą być powtarzane w kolejnych latach edukacji przedszkolnej oraz 
dostosowywane i rozwijane adekwatnie do indywidualnych preferencji nauczycieli 
wychowania przedszkolnego. 

 
Główne działania w ramach interwencji: 

W żłobkach i przedszkolach realizujących program prowadzone były prelekcje 
z zakresu profilaktyki próchnicy i zdrowia jamy ustnej, projekcje bajki edukacyjnej oraz 
zajęcia warsztatowe z zakresu prawidłowego mycia zębów z wykorzystaniem modelu 
szczęki. Pisma intencyjne dotyczące realizacji programu oraz dystrybucja materiałów 
edukacyjnych.

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

6. Program edukacyjny Podstępne WZW  
Głównym celem programu było podniesienie wiedzy na temat profilaktyki zakażeń 

HBV i HCV. Kształtowanie zachowań zdrowotnych, w tym również w zakresie 
przeciwdziałania chorobom zakaźnym, stanowił ważny element działań edukacyjnych 
w szkole. Celem programu było przekazanie wiedzy na temat ryzyka zakażeń HBV i HCV, 
uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki, pobudzenie do refleksji nad własnymi 
zachowaniami zdrowotnymi i kształtowanie prawidłowych zachowań w stosunku do osób 
zakażonych. Program skierowany do uczniów szkół ponadpodstawowych.

Główne działania w ramach interwencji: 
W szkołach realizujących pogram przeprowadzono prelekcje z wykorzystaniem prezentacji 
multimedialnej i filmu edukacyjnego z zakresu wiedzy na temat ryzyka zakażenia HBA, HBV 
i HCV, uświadomiono zagrożenia i zasady profilaktyki w tym zakresie, pobudzano do 
refleksji nad odpowiedzialnością dotyczącą zachowań zdrowotnych własnych i innych ludzi 
oraz kształtowano postawy tolerancji i zrozumienia wobec osób zakażonych. 
Z Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.
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Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

7. Program „Znamię! Znam je?”
Celem programu było budowanie wśród młodzieży świadomości w zakresie 

profilaktyki czerniaka oraz odpowiedzialnych zachowań i prozdrowotnych postaw oraz 
upowszechnienie wiedzy o czerniaku – nowotworze złośliwym skóry. Program skierowany 
do uczniów szkół ponadpodstawowych.

Główne działania w ramach interwencji:
W szkołach realizujących pogram przeprowadzono prelekcje z wykorzystaniem 

prezentacji multimedialnej i filmu edukacyjnego z zakresu profilaktyki czerniaka, 
przekazano wiedzę na temat czynników ryzyka zachorowania, uświadomiono 
o zagrożeniach i zasadach profilaktyki oraz wartości odpowiednich zachowań i postaw. 
Uczniowie nabyli umiejętności rozpoznania czerniaka, nauczyli się regularnego 
samobadania skóry, poznali czynniki podnoszące ryzyko zachorowania oraz zasady ochrony 
przed czerniakiem, dzięki czemu uchronią się, przed tym groźnym nowotworem.

INTERWENCJE NIEPRPOGRAMOWE

1. Akcja Światowy Dzień bez Tytoniu
Światowy Dzień Bez Tytoniu 2024 przebiegający pod hasłem „Ochrona dzieci przed 

wpływem przemysłu tytoniowego”. Państwa członkowskie Światowej Organizacji Zdrowia 
ustanowiły Światowy Dzień bez Tytoniu w 1987 r., aby zwrócić uwagę świata na epidemię 
palenia tytoniu oraz możliwość uniknięcia zgonów i chorób, które ona powoduje. Co roku 
obchody tego święta mają na celu informowanie opinii publicznej o niebezpieczeństwach 
związanych z używaniem tytoniu, praktykach biznesowych firm tytoniowych, działaniach 
WHO w walce z epidemią tytoniową o raz o tym, jak ludzie na całym świecie mogą domagać 
się prawa do zdrowia oraz ochrony przyszłych pokoleń. Akcja adresowana do: uczniów 
szkół podstawowych, kadry pedagogicznej, społeczności lokalnej. 

Główne działania w ramach interwencji: 
W szkołach podstawowych prowadzone były prelekcje z wykorzystaniem prezentacji 

multimedialnych i filmów/spotów edukacyjnych z zakresu profilaktyki czynnego i biernego 
palenia tytoniu, konsekwencje zdrowotne, społeczne i ekonomiczne uzależnienia od 
tytoniu, zwrócono uwagę na problem używania przez uczniów e-papierosów, 
przedstawiono szkody zdrowotne. Prowadzone były zajęcia z zakresu asertywności 
w przypadku kontaktu z osobą palącą. Organizacja stoisk edukacyjnych połączonych 
z poradnictwem i dystrybucją materiałów edukacyjnych. Pisma intencyjne dotyczące 
obchodów akcji oraz dystrybucja materiałów edukacyjnych. 

Pracownik Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia uczestniczył w przemarszu 
orgaznizowanym przez Szkołę Podstawową w Rosnowie w ramach profilaktyki uzależnień, 
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przemarsz poprzedzony był prelekcjami z zakresu uzależnienia od alkoholu, tytoniu 
i substancji psychoaktywnych. Głównym celem przedsięwzięcia była edukacja dzieci 
i dorosłych w zakresie szkodliwości palenia tytoniu oraz zachęcenie osób palących do 
zerwania z nałogiem. 

2. Akcja Światowy Dzień Rzucania Palenia
Grupa docelowa: kampania adresowana była nie tylko do osób dorosłych, 

uzależnionych od palenia tytoniu, ale również do osób młodych eksperymentujących 
z papierosami i palących okazjonalnie i towarzysko oraz do osób palących przy innych 
osobach niepalących, w tym przy dzieciach. Celem głównym kampanii było prowadzenie 
działań edukacyjnych na temat szkodliwości palenia tytoniu i używania e-papierosów oraz 
zachęcanie osób palących do zerwania z nałogiem.

Główne działania w ramach interwencji: 
W szkołach prowadzone były prelekcje z wykorzystaniem prezentacji 

multimedialnych i filmów edukacyjnych z zakresu profilaktyki palenia tytoniu biernego 
i czynnego oraz z profilaktyki używania papierosów elektronicznych. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie. 

3. Akcja Profilaktyka Używania Nowych Narkotyków
Celem akcji była edukacja w zakresie podniesienia wiedzy na temat zagrożeń 

zdrowotnych i społecznych wynikających z używania substancji psychoaktywnych. Grupa 
docelowa: uczniowie szkół podstawowych, ponadpodstawowych, społeczność lokalna. 

Główne działania w ramach interwencji: 
W ramach realizacji akcji prowadzono prelekcje dla uczniów szkół podstawowych, 

ponadpodstawowych oraz uczestników wypoczynku letniego w zakresie zapobiegania 
używaniu substancji psychoaktywnych w szczególności „nowych narkotyków. W trakcie 
spotkań kształtowano umiejętności podejmowania decyzji odnośnie własnego zdrowia oraz 
rozpoznawania i zapobiegania sytuacjom sprzyjającym sięganiu po substancje 
uzależniające. Wskazano uczniom drogi rozwoju bez nałogów i ryzyka utraty zdrowia lub 
życia. Omawiano negatywne działanie używania napojów energetycznych na zdrowie. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebooka 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

3. Profilaktyka chorób odkleszczowych
Celem akcji było zwrócenie uwagi na choroby odkleszczowe, na miejsca 

występowania kleszczy, choroby przez nie przenoszone oraz zapobieganie zakażeniom. 
Grupa docelowa: uczestnicy wypoczynku letniego, seniorzy DPS, społeczność lokalna.

Główne działania w ramach interwencji: 

https://pl-pl.facebook.com/login.php
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Przeprowadzono prelekcje dla uczestników wypoczynku letniego z zakresu 
profilaktyki chorób odkleszczowych. Omówiono tereny występowania kleszczy, choroby 
przenoszone przez kleszcze, zapobieganie. Omówiono szczepienia ochronne oraz 
wykonano instruktaż bezpiecznego usuwania kleszczy. Wywiad na temat kleszczy w TV 
Kablowej Max Koszalin. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

4. Profilaktyka odry
Celem akcji było zwrócenie uwagi na zakażenia odrą, poznanie przez społeczeństwo 

objawów oraz sposobów jej zapobiegania. Grupa docelowa to uczniowie szkół 
podstawowych i społeczność lokalna. 

Główne działania w ramach interwencji: 
W szkołach podstawowych prowadzone były prelekcje z wykorzystaniem prezentacji 

multimedialnej z zakresu profilaktyki odry. Uczestnicy zdobyli wiedzę w jaki sposób 
dochodzi do zakażenia odrą, jakie występują dolegliwości i jak należy postępować, żeby 
uniknąć zachorowania. Wdrażano prawidłowe przyzwyczajenia i nawyki higieniczno- 
zdrowotne.

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

5. Profilaktyka grypy 
Celem akcji było zmniejszenie zakażeń grypą, poznanie przez społeczeństwo 

objawów oraz sposobów jej zapobiegania. Grupa docelowa: dzieci przedszkolne, uczniowie 
szkół podstawowych, społeczność lokalna.

Główne działania w ramach interwencji: 
W przedszkolach i szkołach podstawowych prowadzone były prelekcje 

z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej z zakresu profilaktyki grypy. Uczestnicy 
zdobyli wiedzę na temat grypy oraz przeziębienia, poznali objawy, różnice między nimi oraz 
sposoby jak ustrzec się i nie zachorować. Przedstawiono podstawowe zasady higieny oraz 
w sposób obrazowy pokazano, jak przenoszą się wirusy. Omówiono działania wzmacniające 
organizm przed wirusami. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

6. Promocja zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i prawidłowego odżywiania 
Celem akcji było promowanie zdrowego żywienia, unikania produktów wysoko 

przetworzonych oraz zwrócenie uwagi na wpływ aktywność na zdrowie. Grupa docelowa: 
dzieci przedszkolne, uczniowie szkół podstawowych, społeczność lokalna. 

Główne działania w ramach interwencji: 
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W ramach działań edukacyjnych Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna 
w Koszalinie była partnerem międzyszkolnych zawodów pływackich przebiegających pod 
hasłem XVI Amatorskie Zawody Pływackie „Umiem pływać”. Celem zawodów było 
doskonalenie umiejętności pływackich wśród dzieci, propagowanie pływania jako formy 
spędzania czasu wolnego oraz promowania zdrowego stylu życia ze szczególnym 
zwróceniem uwagi na rozwój zainteresowań. W zawodach uczestniczyło 183 uczniów szkół 
podstawowych z terenu Koszalina i powiatu koszalińskiego.  

W przedszkolach i szkołach podstawowych prowadzone były prelekcje 
z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych i filmów edukacyjnych z zakresu pogłębiania 
wiedzy o znaczeniu zbilansowanej diety i aktywności fizycznej dla organizmu człowieka, 
kształtowano postawy i zachowania związane z prawidłowym żywieniem oraz odpowiednią 
jakością zdrowotną żywności i aktywnością fizyczną. Udział w akcji edukacji ekologicznej 
w przedszkolu nr 7 w Koszalinie, gdzie przeprowadzono edukację w zakresie kształtowania 
prozdrowotnych nawyków wśród dzieci, promocja zdrowego odżywiania i wpływu 
aktywności fizycznej na zdrowie. 

7. Profilaktyka chorób nowotworowych, w tym wojewódzka kampania „Bądź Swoją 
bohaterką” 

Celem kampanii było zapobieganie zachorowaniom na nowotwory kobiecie, w tym 
raka piersi, propagowanie badań profilaktycznych i nauka samobadania piersi. Grupa 
docelowa: uczniowie szkół ponadpodstawowych, społeczność lokalna. 

Główne działania w ramach interwencji: 
Przeprowadzono dla uczniów szkół ponadpodstawowych prelekcje z zakresu 

propagowania działań profilaktycznych oraz wykonywania badań diagnostycznych celem 
wczesnego wykrywania zmian nowotworowych i kształtowania świadomości kobiet 
w zakresie raka piersi. Podczas zajęć prowadzono instruktaże prawidłowego samobadania 
na fantomie piersi. Organizacja stoisk edukacyjnych dla seniorów, poradnictwo 
i dystrybucja materiałów edukacyjnych. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

8. Akcja Promocja szczepień ochronnych
Celem akcji było zwiększenie wiedzy na temat korzyści wynikających ze szczepień 

oraz ryzyka związanego ze spadkiem osób zaszczepionych. Grupa docelowa: uczniowie 
szkół ponadpodstawowych, społeczność lokalna.

Główne działania w ramach interwencji: 
W ramach działań edukacyjnych prowadzono prelekcje z wykorzystaniem 

prezentacji multimedialnej zakresu promowania szczepień ochronnych. Wystosowano 
pisma intencyjne dotyczące promowania szczepień ochronnych oraz informujące 
o obchodach Europejskiego Tygodnia Szczepień. W dniach 24 - 25.04.20204 r. we 
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współpracy z przedstawicielami Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
MSWiA w Koszalinie zorganizowano dla społeczności lokalnej stoiska edukacyjne połączone 
z poradnictwem i dystrybucją materiałów edukacyjnych.

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

8. Nazwa interwencji: Światowy Dzień Zdrowia 
Celem akcji było poruszenie najważniejszych problemów zdrowotnych dotyczących 

społeczeństwa na świecie. Światowy Dzień Zdrowia każdego roku zwraca uwagę na 
konkretny temat zdrowotny, który dotyczy ludzi na całym świecie. Hasło roku 2024 r. „Moje 
zdrowie. Moje prawo”. Grupa docelowa: dzieci przedszkolne, uczniowie szkół 
podstawowych, ponadpodstawowych, społeczność lokalna. 

Główne działania w ramach interwencji:
Dnia 05.04.024 r. w sali konferencyjnej Delegatury Zachodniopomorskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Koszalinie we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno- 
Epidemiologiczną w Białogardzie i z Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną 
w Sławnie zorganizowano akcje edukacyjno- profilaktyczną przebiegająca pod hasłem 
„Moje Zdrowie. Moje prawo”. Do współpracy w ramach akcji przystąpili m.in. Komenda 
Miejska Policji w Koszalinie, Grupa WOPR Koszalin, Grupa Ratownictwa PCK w Koszalinie, 
Centrum Usług Społecznych w Koszalinie, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
w Koszalinie, Zespół Szkół nr 8 w Koszalinie, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej MSWiA w Koszalinie, Specjalistyczny Zespół Gruźlicy i Chorób Płuc w Koszalinie. 
W ramach działań edukacyjnych przeprowadzono m.in. badania dermatologiczne 
dermatoskopem, badania spirometryczne, pomiary glikemii, pomiary ciśnienia krwi, porady 
dietetyka, fizjoterapeuty, położnej, nauka samobadania piersi, nauka pierwszej pomocy 
przedmedycznej, gry i zabawy profilaktyczne. Informacja z przeprowadzonej akcji 
zamieszczona w lokalnych mediach. 

W ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia prowadzono prelekcje w zakresu 
dbania o swoje zdrowie, zwrócenie uwagi na zachowania, które negatywnie wpływają na 
zdrowie oraz wpływ higieny osobistej i otoczenia na zdrowie. Wystosowano pisma 
intencyjne dotyczące obchodów akcji oraz prowadzono dystrybucję materiałów 
edukacyjnych. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

9. Akcja Bezpieczne Ferie 
Celem akcji było zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży korzystającym 

z zimowego wypoczynku. Grupa docelowa: uczniowie szkół podstawowy, uczestnicy 
wypoczynku zimowego. 

Główne działania w ramach interwencji: 
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W ramach realizacji działań przeprowadzano we współpracy z przedstawicielem 
Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie prelekcje dotyczące profilaktyki chorób zakaźnych, 
w tym grypyi zakażeń SARS- CoV-2, szkodliwości palenia tytoniu, higieny osobistej, zasad 
zdrowego żywienia, bezpieczeństwa podczas korzystania ze sportów zimowych. 

10.01.2024 r. we współpracy z Komendą Miejską Policji w Koszalinie, Komendą 
Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Koszalinie oraz Grupą PCK Koszalin zorganizowano 
akcję edukacyjno- profilaktyczną na koszalińskim lodowisku. Uczestnikami spotkania byli 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Boninie. Spotkanie miało na celu zwrócenie uwagi na 
zagrożenia wynikające z uprawiania sportów zimowych w szczególności korzystania 
z zmarzniętych akwenów. Przypomniano uczniom ogólne zasady bezpieczeństwa podczas 
wypoczynku zimowego w miejscu zamieszkania oraz podczas wyjazdów. Przeprowadzono 
pokazy pierwszej pomocy przedmedycznej oraz pokaz wyciągania osoby z zamarzniętej 
częściowo wody. Informacje z przebiegu akcji zamieszczone w lokalnych mediach. 

Zamieszczono informacje z przebiegu działań edukacyjnych na stronie Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.

9. Akcja Bezpieczne Wakacje 
Celem akcji było propagowanie wśród dzieci i młodzieży zasad zdrowego odżywiania 

z uwzględnieniem spożywania sezonowych warzyw i owoców z nastawieniem na 
ograniczanie konserwowanej żywności. Zachęcano do aktywności fizycznej, kształtowania 
prawidłowych nawyków higienicznych, propagowano profilaktykę HIV/AIDS i utrwalano 
zasady udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, profilaktyka uzależnień od tytoniu, 
alkoholu i substancji psychoaktywnych. Akcja adresowana do dzieci przedszkolnych, 
uczniów szkół podstawowych, społeczności lokalnej, uczestników wypoczynku letniego. 

Główne działania w ramach interwencji: 

W ramach realizacji działań przeprowadzano we współpracy z przedstawicielem 
Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie prelekcje dotyczące profilaktyki chorób zakaźnych, 
szkodliwości palenia tytoniu, higieny osobistej, zasad zdrowego żywienia.  

13.06.2024 r. we współpracy z Komendą Miejską Policji w Koszalinie w Koszalinie 
zorganizowano festyn prozdrowotny przebiegającego pod hasłem „Bądź bezpieczny razem 
z Nami – spędź wakacje z zasadami”. Do współpracy przystąpili funkcjonariusze Straży 
Miejskiej w Koszalinie, Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Koszalinie oraz 
WOPR województwa zachodniopomorskiego oraz przedstawiciele Wojska. Celem akcji było 
promowanie spędzenia wakacji w sposób aktywny, bezpieczny, zdrowy, a przy tym 
atrakcyjny. Zwrócenie uwagi na profilaktykę uzależnień od tytoniu, alkoholu i substancji 
psychoaktywnych, nauka pierwszej pomocy przedmedycznej. Informacje z przebiegu akcji 
zamieszczone w lokalnych mediach.

24.06.2024 r. we współpracy z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Koszalinie 
zorganizowano happening rozpoczynający wakacje. Happening połączony z występami 
artystycznymi oraz przemarszem uczestników skandujących hasła profilaktyczne w ramach 
bezpiecznych wakacji. Na otwarcie happeningu przybył zastępca prezydenta Koszalina Pan 
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Sebastian Tałaj oraz wicemarszałek województwa zachodniopomorskiego Pan Jakub 
Kowalik. Głównym celem akcji było promowanie spędzenia wakacji w sposób aktywny, 
bezpieczny, zdrowy, a przy tym atrakcyjny. Zwrócenie uwagi na profilaktykę uzależnień od 
tytoniu, alkoholu i substancji psychoaktywnych. Informacje z przebiegu happeningu 
zamieszczone w lokalnych mediach.

10.07.20024 r. we współpracy z Komendą Miejską Policji w Koszalinie oraz Grupą 
WOPR oddział Koszalinie zorganizowano na plaży w Mielnie akcje edukacyjną połączoną 
z poradnictwem, dystrybucją materiałów edukacyjnych, pokazy z użyciem narkogogli, 
alkogogli, pokaz pierwszej pomocy przedmedycznej oraz gry i zabawy sportowo- 
edukacyjne. Informacja z przebiegu akcji zamieszczona w TV Kablowej Max Koszalin. 

10. Wojewódzka kampanii edukacyjna #MojaSzkołaZdrowaSzkoła
Celem kampanii było podniesienie stanu wiedzy dyrektorów szkół w zakresie 

warunków higieniczno- zdrowotnych dzieci i młodzieży, zwrócenie uwagi na dobór 
odpowiedniego tornistra szkolnego oraz profilaktykę schorzeń wywoływanych zbyt dużym 
obciążeniem u dziecka w okresie rozwojowym. Akcja skierowana do uczniów szkół 
podstawowych.

Główne działania w ramach interwencji: 
W szkołach podstawowych przeprowadzono prelekcje z wykorzystaniem prezentacji 

multimedialnej w zakresie profilaktyki wad postawy w związku ze złym używaniem 
tornistrów, przedstawiono zagrożenia wad postawy u uczniów wynikające ze złego 
noszenia tornistrów/plecaków szkolnych oraz nieprawidłowego siedzenia w ławkach 
szkolnych. We współpracy z Sekcją Higieny Dzieci i Młodzieży przeprowadzono akcję 
ważenia plecaków szkolnych. Informacje z przebiegu akcji zamieszczono w TVP3 Koszalin 
o Facebook Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Koszalinie.
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie

Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Koszalinie

ul. Zwycięstwa 136, 75-613 Koszalin

tel. 094 342-40-85;   fax 094 342-53-57
www.gov.pl/web/psse-koszalin

 email: psse.koszalin@sanepid.gov.pl;

http://www.gov.pl/web/psse-koszalin
mailto:psse.koszalin@sanepid.gov.pl
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